
�ESKÁ ZEM�D�LSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 
 

FAKULTA PROVOZN� EKONOMICKÁ 
Obor Podnikání a administrativa 

 

                
 

 
 
 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 

Téma: Kapitálová p�im��enost z hlediska dan� z p�íjm� 

 

 

 

 

Vypracoval:  Lenka Vajgantová 
 
Vedoucí diplomové práce: Ing. Marta Šulcová-Seidlová  

Praha 2009 



PROHLÁŠENÍ 

 

 

 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci "Kapitálová p�im��enost z hlediska dan� z 

p�íjm�" jsem vypracovala samostatn� pod vedením vedoucího diplomové práce a s 

použitím odborné literatury a dalších informa�ních zdroj�, které jsou citovány v práci 

a uvedeny v seznamu literatury na konci práce. Jako autorka uvedené diplomové práce 

dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvo�ením neporušila autorská práva 

t�etích osob. 

 
 

 

V Praze dne 14. 4. 2009     

 

 

.....................................  



 

POD�KOVÁNÍ 

 

 

D�kuji tímto Ing. Šulcové – Seidlové za odborné vedení a rady p�i 
zpracování diplomové práce. 

 

 

V Praze dne 14. 4. 2009     

 

 

.....................................  



1 

 

�ESKÁ ZEM�D�LSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 
 
 

FAKULTA PROVOZN� EKONOMICKÁ 
Obor Podnikání a administrativa 

 

                
 

 
 
 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 
 

Kapitálová p�im��enost z hlediska dan� z p�íjm� 
 

The capital adequacy in term of income-tax 

 

 

 

 

 



2 

 

SOUHRN 

Tato diplomová práce „Kapitálová p�im��enost z hlediska dan� z p�íjm�“ si dala za cíl 

na základ� poznatk� o vývoji ustanovení § 25 odst. 1 písm. w) zákona �. 586/1992 Sb., 

o daních z p�íjm�, tyto prakticky uplatnit na p�íkladu fiktivní spole�nosti – provést 

aplikaci testu kapitálové p�im��enosti s cílem poukázat na možnost rozhodnutí 

da�ového subjektu o využití / nevyužití zp�tné retroaktivity zákona, kterou mu 

umož�uje nejnov�jší zn�ní zákona �. 586/1992 Sb., o daních z p�íjm�, a to zn�ní ú�inné 

ke dni 1. 1. 2009.  Úprava tohoto ustanovení, které se zabývá problematikou nízké 

kapitalizace, prošla a stále prochází velkým vývojem. V diplomové práci byl popsán 

vývoj ustanovení § 25 odst. 1 písm. w) zákona �. 586/1992 Sb., o daních z p�íjm� spolu 

s vývojem výkladové metodiky Ministerstva financí �R.  

Bylo zjišt�no, že pokud se poplatník rozhodne, n�které z �ásti zm�n v da�ové oblasti 

schválené novelou zákona o daních z p�íjm� zákonem �. 261/2007 Sb., pro n�j nikdy 

nebudou ú�inné. Pokud tedy poplatník uváží, že zákon �. 586/1992 Sb. ve zn�ní zákona 

�. 261/2007 Sb. pro n�j je výhodn�jší, m�že se �ídit tímto zn�ním a nemusí p�ihlížet 

k úpravám po 1. 1. 2009. 

Nelze samoz�ejm� obecn� tvrdit, že možnost dobrovolné retroaktivity bude poplatníkem 

vždy využita. Naopak m�že nastat situace, kdy její nevyužití bude pro poplatníka 

výhodn�jší. Tato práce má tedy posloužit jako ur�itý návod pro da�ového poplatníka 

pro podrobnou analýzu výše p�ípadné p�ipo�itatelné položky dle „staré“ a „nové“ 

úpravy. 

KLÍ�OVÁ SLOVA 

Kapitálová p�im��enost, nízká kapitalizace, da�ov� uznatelné / neuznatelné finan�ní 

výdaje (náklady), úv�ry a p�j�ky, referen�ní sazba, jednotná úroková míra, spojené 

osoby, vlastní a cizí kapitál, § 25 odstavec 1 písmeno w) zákona �.586/1992 Sb., o 

daních z p�íjm� 
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SUMMARY 

The goal of this diploma work which is called “Capital adequacy in terms of income 

tax” is - on the base of knowledge about the development of provisions of section 25 

paragraph 1 letter w) of the collection of laws No. 586/1992 about income taxes – to 

apply to an example of a fictive company – it was made an application test of capital 

adequacy with a view to point to the tax subject’s possibility to resolve on utilization / 

non-utilization of back retroactivity of the law, which is enabled by the newest wording 

of the collection of laws No. 586/1992 about income taxes – a wording effective from 

1st January 2009. 

A modification of this provision which deals with thin capitalization problems has 

undergone a great development. The development of provisions of section 25 paragraph 

1 letter w) of the collection of laws No. 586/1992 about income taxes together with the 

development of interpretative methodology was described in the diploma work. 

Ascertained theoretical knowledge was practically applied to an example of a concrete 

company – it was made an application test of capital adequacy with a view to point to 

the tax subject’s possibility to resolve on utilization / non-utilization of back 

retroactivity of the law, which is enabled by the newest wording of the collection of 

laws No. 586/1992 about income taxes – a wording effective from 1st January 2009. 

It was found out that if a taxpayer decides so, some of the modified parts in the tax 

sphere passed by the amendment to the tax income act by the collection of laws No. 

261/2007 will never be effective for him. If a taxpayer considers that the wording of the 

amendment No. 261/2007 would be better for him, he can follow this amendment and 

does not have to take into account the changes after 1st January 2009. 

We can not generally claim that the possibility of voluntary retroactivity will always be 

used by a taxpayer. On the contrary, a situation when its non-utilization will be more 

advantageous for a taxpayer can occur. This work could be used as certain guidance for 
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a taxpayer for a detailed analysis of above fitting tax base increasing items according to 

“the old” and “the new” modification. 

 

KEYWORDS 

capital adequacy, thin capitalization, tax deductible / non-deductible financial expenses, 

credits and loans, reference rate, flat interest rate, related parties, shareholder’s and 

foreign capital, section 25 paragraph 1 letter w) of the collection of laws No. 586/1992 

about income taxes  
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1. Úvod 

V rámci zákona �.261/2007 Sb., o stabilizaci ve�ejných rozpo�t�, došlo k velkému 

množství zm�n v da�ových zákonech a zákonech upravujících oblast sociálního a 

zdravotního systému. Z d�vodové zprávy Vlády �R k návrhu tohoto zákona vyplynulo, 

že ú�elem t�chto zm�n bylo optimalizací p�íjm� státního rozpo�tu podpo�it hospodá�ský 

r�st a úpravou ekologických daní posílit ochranu životního prost�edí. Na stran� výdaj� 

navržená opat�ení sledovala zastavit vzestup finan�ních prost�edk� vynakládaných 

v uvedených systémech, který je s ohledem na zvyšující se podíl t�chto výdaj� na 

deficitu ve�ejných rozpo�t� nevyhnutelný. 

Text Zákona o stabilizaci ve�ejných rozpo�t� se skládá z 52 �ástí, které zm�nily celkem 

46 zákon�. První �ást Zákona o stabilizaci ve�ejných rozpo�t� je v�nována zákonu  �. 

586/1992 Sb., o daních z p�íjm�. Zm�ny týkající se právnických osob jsou nap�íklad 

snížení sazby dan� z 24 % na 21 % pro rok 2008, na 20 % v roce 2009 a 19 % v roce 

2010, dále došlo ke zrušení odpisové skupiny 1a a limitu vstupní ceny 1 500 000 K�, 

který neumož�oval uplatnit do výdaj� celou po�izovací cenu nadlimitního vozidla. 

Došlo k prodloužení doby pronájmu nutné pro zahrnutí leasingových splátek do výdaj�, 

a to na minimální dobu odpisování stanovenou pro p�íslušný hmotný majetek. Za 

ú�elem posílení pozice v��itel� ve vztahu k dlužník�m a zdan�ní jejich neadekvátn� 

získaného prosp�chu došlo nov� k zahrnutí závazku odpovídajícího pohledávce, od jejíž 

splatnosti uplynulo 36 m�síc� anebo se tato pohledávka proml�ela, do základu dan�.  

Zákon o stabilizaci ve�ejných rozpo�t� obsahuje v rámci Zákona o daních z p�íjm� 

celkem 245 noveliza�ních bod�. Obecn� lze �íci to, že zám�rem vlády bylo, aby dopad 

p�ijaté úpravy byl rozpo�tov� neutrální, a proto je výše zmín�né snižování sazby dan� 

kompenzováno �adou opat�ení, která sm��ují k rozší�ení da�ového základu.  

Opat�ením p�ijatým v rámci rozši�ování základu dan� právnických osob, mimo jiné za 

ú�elem snížení disproporce mezi relativn� nízkou cenou cizího kapitálu (úroky z úv�ru 
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jsou obvykle da�ov� ú�innou položkou) a relativn� vysokou cenou vlastního kapitálu 

(vyplácené dividendy a podíly na zisku nejsou da�ov� ú�inné položky), je zavedení 

pojmu „finan�ní výdaje (náklady)“. Toto ustanovení navazuje na �asto diskutované 

zn�ní § 25 odst. 1 písm. w), které limituje da�ovou ú�innost úrok� p�i objemech úv�r� a 

p�j�ek od spojených osob p�evyšujících �ty�násobek (u bank a pojiš�oven šestinásobek) 

vlastního kapitálu (tzv. test kapitalizace). V § 25 odst. 1 písm. w) zákona o daních 

z p�íjm� je definováno omezení da�ov� uznatelných úrok�. Do konce roku 2007 byly 

omezeny pouze úroky z úv�r� a p�j�ek poskytnutých spojenou osobou, a to v p�ípad�, 

kdy úhrn t�chto úv�r� a p�j�ek p�esáhl �ty�násobek vlastního kapitálu spole�nosti. Od 

1.1.2008 se situace komplikuje, doty�né ustanovení zákona o daních z p�íjm� je 

rozší�eno a definuje n�kolik podmínek jejichž nespln�ní má za následek da�ovou 

neuznatelnost ur�ité �ásti finan�ních výdaj�.  

Vlivem reformního balí�ku došlo tedy k n�kolika zásadním krok�m 

1) Zp�ísn�ní testu kapitalizace snížením limitu pro p�esah vlastního kapitálu výší úv�r� 

a p�j�ek 

2) Zavedení testu kapitalizace i pro nespojené osoby 

3) Omezení da�ové ú�innosti n�kterých dalších nákladových položek úrokového 

charakteru. 

Úprava v novelizovaném § 25 odst.1 písm. w) zákona o daních z p�íjm� je t�etí úpravou 

nízké kapitalizace – viz následující p�ehled 

1) Úprava p�ed novelizací zákona o daních z p�íjm� zákonem �.438/2003 Sb. obecn� 

ú�inná do 31.12.2003 

2) Úprava obecn� ú�inná od 1.1.2004 do 31.12.2007 

3) Úprava v novelizovaném zn�ní obecn� ú�inná od 1.1.2008 
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V souvislosti se schvalováním státního rozpo�tu pro rok 2009 došlo také k projednávání 

zm�n v da�ových zákonech. V rámci t�chto zm�n byla nakonec, mimo jiné, schválena 

taktéž další novela zákona �. 586/1992 Sb., o daních z p�íjm�. Zn�ní § 25 odst.1 písm. 

w) zákona o daních z p�íjm� bylo tedy od 1.1.2009 op�t zm�n�no. Tato úprava se 

použije na smluvní vztahy uzav�ené po 1.1.2008, a to podle p�echodného ustanovení 

�.10, které zárove� umož�uje použít toto zn�ní již pro období roku 2008. Jedná se tedy 

o retroaktivitu dobrovolnou a poplatník se tedy m�že rozhodnout, zda ji využije. 

Problematika da�ové uznatelnosti úrok� z úv�ru a p�j�ek je možná jednou 

z nejvýznamn�jších zm�n v oblasti rozši�ování základu dan�. Základní myšlenka nové 

úpravy vychází z teorie, že v p�ípad� vlastního kapitálu je za tento placeno dividendami, 

které jsou obecn� da�ov� neuznatelné, a není d�vod, aby úroky, což je úhrada za cizí 

kapitál, byly široce bez omezení da�ov� uznatelné.  

V této diplomové práci se autorka chce zabývat vývojem výše uvedeného ustanovení a 

jeho vlivu na rozhodování podnikatelských subjekt� o zp�sobu a form� financování 

podnikatelské �innosti. Vývoj ustanovení § 25 odst. 1 písm. w) zákona �. 586/1992 Sb., 

o daních z p�íjm� je neustále v pohybu a diskuze o jeho aplikaci zp�sobila již nejeden 

rozpor v odborných kruzích. Došlo dokonce k situaci, kdy samotní p�edkladatelé zákona 

(legislativní odbor Ministerstva financí �R) p�i zavedení ustanovení k 1.1.2008 sami 

nev�d�li, jakým zp�sobem vlastn� body 1 až 5 v § 25 odst. 1 písm. w) aplikovat. A jak 

bylo uvedeno již výše, k 1.1.2009 se stala ú�innou další novela p�edm�tného 

ustanovení. 
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2. Metodický postup a cíl práce 

Cílem práce je na základ� poznatk� o vývoji ustanovení § 25, odst.1 písm. w) zákona �. 

586/1992 Sb., o daních z p�íjm� ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, tyto prakticky uplatnit na 

p�íkladu fiktivní spole�nosti – provést aplikaci testu kapitálové p�im��enosti s cílem 

poukázat na možnost rozhodnutí da�ového subjektu o využití / nevyužití zp�tné 

retroaktivity zákona, kterou poplatníkovi umož�uje nejnov�jší zn�ní zákona �. 586/1992 

Sb., o daních z p�íjm�, a to zn�ní ú�inné ke dni 1. 1. 2009.   

Ú�inností zákona �. 261/2007 Sb., o stabilizaci ve�ejných rozpo�t� došlo k zásadní 

zm�n� § 25 odst. 1 písm. w), tj. posouzení da�ové uznatelnosti finan�ních náklad� 

plynoucích z úv�r� a p�j�ek (tzv. testy „nízké kapitalizace“). Nov� se nyní da�ové 

omezení nevztahuje pouze na úroky, ale rozši�uje se na finan�ní výdaje (náklady). 

Navíc oproti stávající úprav�, kdy se da�ový test úrok� z úv�r� a p�j�ek vztahoval 

pouze na situaci, kdy v��itelem byla osoba spojená ve vztahu k dlužníkovi podle § 23 

odst.7 zákona o daních z p�íjm�, nyní došlo k výrazn� negativní zm�n� pro poplatníky, 

protože se da�ov� neuznatelnými mohou stát p�i poskytnutí úv�r� a p�j�ek i jiné tituly 

než úroky z úv�r� a p�j�ek a rozši�uje se i okruh možných v��itel� poskytnutých úv�r� 

a p�j�ek. 

Sou�ástí práce je zpracování p�ehledu da�ových režim� jednotlivých druh� úrok� 

z úv�r� a p�j�ek, tedy úrok� ze smluv uzav�ených p�ed 1.1.2004, úrok� ze smluv 

uzav�ených v období 1.1.2004 – 31.12.2007 a úrok� ze smluv uzav�ených od 1.1.2008. 

Vzhledem k novele zákona o daních z p�íjm� platné od 1.1.2009 bude zpracován 

p�ehled zm�n v dané oblasti v dalším vývoji, s d�razem na upozorn�ní dobrovolné 

zp�tné retroaktivity zákona.  

Na základ� provedené analýzy pak bude provedena aplikace testu kapitálové 

p�im��enosti u fiktivní spole�nosti s cílem poukázat na možnost rozhodnutí da�ového 

subjektu o využití / nevyužití zp�tné retroaktivity zákona. 
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3. Literární rešerše 

Definice pojm�  

3.1 Finan�ní výdaje (náklady)  

Nov� ustanovení § 25 odst. 1 písm. w) zákona o daních z p�íjm� obsahuje definici 

výdaj� (náklad�), které nelze uplatnit jako výdaje (náklady) p�i stanovení základu dan� 

z p�íjm�. Finan�ní výdaje (náklady), jejichž da�ová znatelnost je omezena, zahrnují 

vedle úrok� také výdaje (náklady) související s úv�ry a p�j�kami jako jsou výdaje 

(náklady) na zajišt�ní, zpracování úv�r� a poplatky za záruky.1 Smyslem této rozší�ené 

definice je zabránit ú�elovým p�esun�m mezi úroky a jinými náklady (zejména 

poplatky). Proto je nutné mezi finan�ní výdaje (náklady) zahrnout takové náklady, které 

p�edstavují (nebo by z hlediska dlužníka mohly p�edstavovat) odm�nu placenou za 

poskytnutí úv�ru nebo p�j�ky.  

Tabulka 1 - P�ehled vybraných výdaj� (náklad�) 

 
Náklad 

Zahrnuje se do finan�ních 
výdaj� (náklad�) 

(Ano / Ne) 
Náklady na zajišt�ní ve smyslu náklad� na obstarání 
úv�ru (nap�. znalecký posudek vyžadovaný a 
vyhotovený bankou, ovšem ne posudek vyhotovený 
jiným subjektem - nutno posuzovat individuáln�)  

Ano 

Poplatky za zpracování úv�ru (nap�. poplatky za 
posouzení žádosti a ohodnocení rizika, administrativní 
náklady)  

Ano 

Poplatky za bankovní záruky  Ano 
Poplatky za p�echod k jiné bankovní instituci  Ano 
Jiné poplatky p�ímo související s úv�rem / p�j�kou, 
které by mohly suplovat úrokový náklad  

Ano 

Provize zprost�edkovateli p�j�ky  Ano 
Poplatky za vedení úv�rového ú�tu a správu úv�ru  Ano 

                                                 

1 § 25 odst. 1 písm. w) zákona �.586/1992 Sb., o daních z p�íjm� 
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Poplatky za rezervaci prost�edk� k �erpání  Ano 
Poplatky za rezervované ne�erpané prost�edky  Ano 
Poplatky za p�ed�asné splácení úv�ru  Ano 
Poplatky za zm�nu typu úrokové sazby nebo typu 
úro�ení  

Ano 

Odm�na ru�iteli (vyjma bankovní záruky a jiných 
obdobných poplatk� bance)  

Ne 

Penále �i jiná sankce za nesplácení úv�ru  Ne 
Kurzové rozdíly  Ne 
Náklady na zajišt�ní úv�rového rizika v��itele (nap�. 
vyhotovení zástavní smlouvy)  

Ne 

Náklady na zajišt�ní úrokového, m�nového aj. rizika 
dlužníka (nap�. zajiš�ovací deriváty)  

Ne 

Náklady na poradenství (nap�. bankovní, strukturování 
financování)  

Ne 
 

Zdroj: Sd�lení Ministerstva financí k aplikaci ustanovení § 25 odst.1 písm.w) zákona �.586/1992 Sb.,  
o daních z p�íjm� 

3.2 Výdaje (náklady) na zajišt�ní 

Za výdaje (náklady) na zajišt�ní se považují výdaje (náklady) na obstarání úv�ru nebo 

p�j�ky.  

3.3 Osoba, která úv�r nebo p�j�ku zajiš�uje 

Osobou, která úv�r nebo p�j�ku zajiš�uje, se rozumí osoba, která zajiš�uje kreditní 

riziko v��itele, nap�. poskytnutím bankovní záruky nebo jiného zajiš�ovacího nástroje 

bez ohledu na to, zda je sjednán podle �eského nebo zahrani�ního práva.  

Za poskytnutí zajišt�ní v uvedeném smyslu se považuje pouze právní vztah, který je 

vzhledem k úv�ru nebo p�j�ce akcesorický a na základ� n�hož vzniká osob�, která úv�r 

nebo p�j�ku zajiš�uje, nap�. ru�iteli povinnost, jíž odpovídá právn� vynutitelná možnost 

v��itele uspokojit sv�j nárok z majetku zajiš�ující osoby (ru�itele) v p�ípad�, že dlužník 

hlavního právního vztahu neplní své povinnosti v�as a �ádn�.  

O ru�ení resp. zajišt�ní sp�ízn�ných subjektem se nebude jednat v p�ípadech, kdy 

sp�ízn�ný subjekt riziko ru�itele nenese, ale pouze zlepšuje vymahatelnost v��itelovy 
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pohledávky pouze nep�ímo (nap�. dobré jméno sp�ízn�ného subjektu; dohoda s bankou, 

že v p�ípad� p�ekro�ení rozpo�tu dodá sp�ízn�ný subjekt dlužníkovi dostate�né pen�žní 

prost�edky na pokrytí takového p�ekro�ení ve form� vlastního kapitálu nebo dluhu; 

dohoda sp�ízn�ného subjektu s bankou, že jakékoliv pohledávky v��i dlužníkovi budou 

pod�ízené pohledávkám banky z titulu poskytnutého úv�ru; dohoda spole�níka s 

bankou, že do splacení úv�ru nep�evede podíl v dlužníkovi t�etí stran� bez souhlasu 

banky; závazek spole�níka p�evést za ur�itých podmínek podíl v dlužníkovi bance; 

složení cenných papír� v dlužníkovi do bankovní úschovy; dohoda spole�níka �i jiných 

spojených osob s bankou, že nebudou vstupovat do obchodních vztah� s dlužníkem bez 

souhlasu banky; závazek spole�níka v��i bance, že do splacení úv�ru nebude požadovat 

výplatu dividend dlužníkem �i jiných složek vlastního kapitálu bez souhlasu banky; 

závazek sp�ízn�ných osob, že nebudou �erpat úv�r nebo p�j�ku od dlužníka).  

O zajiš�ování úv�ru �i p�j�ky se bude jednat vždy (a to i ve výše uvedených p�ípadech), 

pokud by akcioná�i nebo jiné spojené osob� v d�sledku porušení dohody s bankou nebo 

v p�ípadech stanovených ve smlouv� nebo p�edvídaných smlouvou vznikla právn� 

vynutitelná povinnost vstoupit na pozici dlužníka do závazkového vztahu z titulu 

financování poskytnutého dlužníkovi (typicky úv�rová smlouva) bez ohledu, zda místo 

dlužníka p�vodního nebo jako solidární dlužník. 2 

3.4 Úv�ry a p�j�ky, které jsou pod�ízeny ostatním závazk�m poplatníka 

Úv�ry a p�j�ky, které jsou pod�ízeny ostatním závazk�m poplatníka ve smyslu § 25 

odst. 1 písm. w) zákona o daních z p�íjm�, jsou takové úv�ry a p�j�ky, které jsou 

vázány stejnou nebo obdobnou podmínkou pod�ízenosti jako pod�ízené dluhopisy ve 

smyslu zákona �. 190/2004 Sb., o dluhopisech, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

                                                 

2 Sd�lení Ministerstva financí k aplikaci ustanovení § 25 odst.1 písm. w) zákona �.586/1992 Sb., o daních 
z p�íjm�, ve  zn�ní zákona �.261/2007 Sb. a zákona �.296/2007 Sb. 
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K tomuto záv�ru lze dojít na základ� následujících skute�ností – v právním �ádu �eské 

republiky se pojem „pod�ízenost“ ve vztahu k závazk�m používá p�edn� v zákon� �. 

190, 2004 Sb., o dluhopisech, v platném zn�ní. Ustanovení § 34 zákona o dluhopisech 

definuje pod�ízené dluhopisy jako „dluhopisy, kde v p�ípad�  

1.       vstupu emitenta do likvidace,  

2.       prohlášení konkurzu na majetek emitenta,  

3.       povolení vyrovnání, nebo  

4.       je-li emitentem zahrani�ní osoba, též jiného obdobného opat�ení,  

budou uspokojeny pohledávky s nimi spojené až po uspokojení všech ostatních 

pohledávek, s výjimkou pohledávek, které jsou vázány stejnou nebo obdobnou 

podmínkou pod�ízenosti.“3  

Obdobn� podle ustanovení § 172 zákona �. 182/2006 Sb., insolven�ní zákon, ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�, se za pod�ízenou pohledávku považuje „pohledávka, která má být 

podle smlouvy uspokojena až po uspokojení jiné pohledávky, p�ípadn� ostatních 

pohledávek dlužníka, zejména je-li vydáno rozhodnutí o úpadku dlužníka.“4 

Z uvedeného vyplývá, že rozhodnou skute�ností pro ur�ení „pod�ízenosti“ úv�r� a 

p�j�ek ostatním závazk�m poplatníka je vždy smluvní ujednání o omezení 

uspokojitelnosti pohledávky v p�ípad� úpadku (samotná skute�nost, že n�které závazky 

dlužníka jsou uspokojovány p�ednostn� ze zákona, nap�. závazky za zam�stnanci, 

závazky zajišt�né zástavním právem apod., není pro dané ú�ely relevantní). Je-li 

                                                 

3 § 34 odst. 1 zákona �.190/2004 Sb., o dluhopisech 

4 § 172 odst. 2 zákona �.182/2006 Sb., insolven�ní zákon 
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pod�ízenost výslovn� sjednána, správce dan� bude p�edpokládat, že se o pod�ízený úv�r 

jedná.  

3.5 Finan�ní výdaje (náklady) úv�ry a p�j�ky, kde úrok je odvozován od 

výsledku hospoda�ení (zisku) poplatníka 

Za finan�ní výdaje (náklady), které plynou z úv�r� a p�j�ek, kde úrok nebo výnos nebo 

skute�nost, zda se finan�ní výdaje (náklady) stanou splatnými, jsou zcela nebo z�ásti 

odvozovány od výsledku hospoda�ení (zisku) poplatníka, se považují finan�ní výdaje 

(náklady) z takových smluv o úv�rech a p�j�kách, ze kterých v��itel nenese typické 

riziko v��itele, ale riziko investora.  

Mezi uvedené finan�ní výdaje (náklady) se tedy nezahrnují finan�ní výdaje (náklady) ze 

smluv o úv�rech a p�j�kách, kde 

- závislost výše finan�ních náklad� na zisku je inverzní, tj. �ím vyšší zisk, tím nižší 

finan�ní náklady (vyšší ziskovost dlužníka vyjad�uje nižší míru v��itelského rizika, a 

tedy nižší úrokovou sazbu);  

- úrok nebo výnos nebo skute�nost, zda se finan�ní výdaje (náklady) stanou splatnými, 

bude funkcí jiného ekonomického ukazatele než výsledku hospoda�ení, nap�. výnos�, 

odpis� apod.  

3.6 Referen�ní sazba 

Jako referen�ní sazba bude pro úv�ry a p�j�ky denominované v �eské m�n� použita 

sazba PRIBOR (tuto sazbu zve�ej�uje �eská národní banka nap�. na svých 

internetových stránkách 

(http://www.cnb.cz/cz/financni_trhy/penezni_trh/pribor/denni.jsp).  

Pro úv�ry a p�j�ky v cizí m�n� budou použity zahrani�ní ekvivalenty sazby PRIBOR 

(zpravidla 12-m�sí�ní LIBOR jako nejb�žn�jší používaná referen�ní sazba v Evrop�). 
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Ministerstvo financí doporu�uje použít referen�ní sazbu uvád�nou poskytovateli 

finan�ních informací, nap�. Bloomberg, Reuters. Poplatník si m�že zvolit n�který z 

d�v�ryhodných zdroj� za p�edpokladu, že tento zdroj informací bude používat 

konzistentním zp�sobem. 5 

Sazba PRIBOR (Prague Interbank Offered Rate) je referen�ní hodnota úrokových sazeb 

na trhu mezibankovních depozit, kterou po�ítá (fixuje) kalkula�ní agent pro Czech 

Forex Club (The Financial Markets Association of the Czech Republic (A.C.I.)) z kotací 

referen�ních bank pro prodej depozit. Sazba PRIBID (Prague Interbank Bid Rate) je 

referen�ní hodnota úrokových sazeb na trhu mezibankovních depozit, kterou po�ítá 

(fixuje) kalkula�ní agent pro Czech Forex Club  z kotací referen�ních bank pro nákup 

depozit. 

3.7 Jednotná úroková míra 

Od 1. 1. 2008 jsou da�ov� neuznatelné finan�ní náklady p�esahující o 4 % jednotnou 

úrokovou míru, limitní �ástkou je „násobek jednotné úrokové míry zvýšené o �ty�i 

procentní body a pr�m�rného stavu úv�r� a p�j�ek v pr�b�hu zda�ovacího období nebo 

období, za n�ž se podává da�ové p�iznání.“6 

Jednotnou úrokovou míru zákon o daních z p�íjm� definuje takto: 

„pr�m�r z referen�ní hodnoty úrokových sazeb na trhu mezibankovních depozit pro 

splatnost 12 m�síc�129) relevantním pro m�nu, v níž je vyjád�en úv�r nebo p�j�ka, 

k poslednímu dni každého m�síce zda�ovacího období, nebo období, za n�ž se podává 

da�ové p�iznání; p�itom úroky z úv�r� a p�j�ek vyjád�ených v r�zných m�nách se 

posuzují samostatn� za jednotlivé m�ny. 
                                                 

5 Sd�lení Ministerstva financí k aplikaci ustanovení § 25 odst.1 písm. w) zákona �.586/1992 Sb., o daních 
z p�íjm�, ve  zn�ní zákona �.261/2007 Sb. a zákona �.296/2007 Sb. 

6 § 25 odstavec 1 písmeno w) bod 1. zákona �. 586/1992 Sb., o daních z p�íjm� 
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129) nap�. Ú�ední sd�lení �eské národní banky ze dne 18. dubna 2006 o vydání t�etí 

verze Pravidel pro referen�ní banky a výpo�et (fixing) referen�ních úrokových sazeb 

(PRIBID a PRIBOR).“7 

Rozhodující je sazba ro�ního (12ti m�sí�ního) PRIBORu tak, jak ji spolu se sazbou 

PRIBID pro r�znou dobu splatnosti (1, 7, 14 dní, 1, 2, 3, 6, 9 m�síc� a 1 rok) zve�ej�uje 

�NB. Pro výpo�et jednotné úrokové míry jsou rozhodující sazby ro�ního (12ti 

m�sí�ního) PRIBORu platné ke konci každého kalendá�ního m�síce. V roce 2007 a 

2008 se sazba ro�ního (12ti m�sí�ního) PRIBORu vyvíjela takto – viz p�ehled 

zpracovaný na základ� údaj� zve�ej�ovaných �NB. 

Tabulka 2 - P�ehled vývoje sazeb PRIBOR 

Den / Rok 2007 2008 
31.1. 2,93 4,09 
28./29.2. 2,81 4,15 
30./31.3. 2,86 4,32 
30.4. 3,04 4,27 
31.5. 3,23 4,29 
29./30.6. 3,52 4,46 
31.7. 3,73 4,04 
31./29.8. 3,8 3,85 
27./30.9. 3,83 4,01 
31.10. 3,84 4,64 
30./28.11. 4,1 4,33 
31.12. 4,23 3,93 
JÚM  3,49 4,20 

Zdroj: www.cnb.cz/cz/financni_trhy/penezni_trh/pribor/denni.jsp  

Dle Ing. B�hounka je nevýhodou zvolené metodiky to, že „v okamžiku uzavírání 

kontrakt� (zejména na za�átku zda�ovacího období) není možno ov��it, zda podmínka 

                                                 

7 § 25 odstavec 1 písmeno w) bod 1. zákona �. 586/1992 Sb., o daních z p�íjm� 
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výše finan�ních náklad� bude �i nebude spln�na. Není d�vod zpochyb�ovat vazbu 

obvyklého úroku na vývoj sazby PRIBOR, avšak považovat sazbu PRIBOR za obvyklý 

úrok možné není a 4% navýšení této sazby nezaru�uje, že da�ov� neuznatelnými se 

stanou i úroky sjednané v obvyklé výši – nap�. v situaci, kdy dojde v pr�b�hu 

zda�ovacího období k velkým výkyv�m referen�ních sazeb a úroky �i p�j�ky budou 

sjednány jen na krátký �asový úsek zda�ovacího období.“8 

3.8 Spojené osoby – ve zn�ní zákona o dani z p�íjm� po 1.1.2004 

Spojenými osobami se pro ú�ely zákona o daních z p�íjm� rozumí 

a)  kapitálov� spojené osoby, p�itom 

1.  jestliže se jedna osoba p�ímo podílí na kapitálu nebo hlasovacích právech druhé 

osoby, anebo se jedna osoba p�ímo podílí na kapitálu nebo hlasovacích právech 

více osob; a p�itom tento podíl p�edstavuje alespo� 25 % základního kapitálu nebo 

25 % hlasovacích práv t�chto osob, jsou všechny tyto osoby vzájemn� osobami 

p�ímo kapitálov� spojenými, 

2.  jestliže se jedna osoba nep�ímo podílí na kapitálu nebo hlasovacích právech druhé 

osoby, anebo se jedna osoba p�ímo nebo nep�ímo podílí na kapitálu nebo 

hlasovacích právech více osob; a p�itom tento podíl p�edstavuje alespo� 25 % 

základního kapitálu nebo 25 % hlasovacích práv t�chto osob, jsou všechny tyto 

osoby vzájemn� osobami kapitálov� spojenými, 

b)  jinak spojené osoby, kterými jsou osoby 

1.  kdy se jedna osoba podílí na vedení nebo kontrole jiné osoby, 

                                                 

8 B�hounek, P. Podklad ke školení zam�stnanc� firmy Jande�ka, Fanturová  & partners s.r.o. dne 
14.11.2008 v Železné Rud� „Úv�ry a p�j�ky z pohledu daní z p�íjm�“ 
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2.  kdy se shodné osoby nebo osoby blízké podílejí na vedení nebo kontrole jiných 

osob, tyto jiné osoby jsou vzájemn� osobami jinak spojenými. Za jinak spojené 

osoby se nepovažují osoby, kdy je jedna osoba �lenem dozor�ích rad obou osob, 

3.  ovládající a ovládaná a také osoby ovládané stejnou ovládající osobou, 

4.  blízké,  

5.  které vytvo�ily právní vztah p�evážn� za ú�elem snížení základu dan� nebo 

zvýšení da�ové ztráty. 

Podíl na základním kapitálu nebo podíl s hlasovacím právem ve zda�ovacím období 

nebo období, za n�ž je podáváno da�ové p�iznání, se stanoví jako aritmetický pr�m�r 

m�sí�ních stav�. Ú�ast v kontrolní komisi nebo obdobném kontrolním orgánu 

a provád�ní kontroly za úplatu se nepovažuje za podílení se na kontrole.9 

3.9 Spojené osoby  - ve zn�ní zákona o dani z p�íjm� do 1.1.2004 

Do 31.12.2003 byla problematika definice spojených osob �ešena v rámci zn�ní zákona 

o dani z p�íjm�, § 25 odstavec 1 písmeno w) takto: „Ú�astí na kontrole �i kapitálu se 

rozumí vlastnictví více než 25 % podílu na základním kapitálu nebo podílu 

s hlasovacím právem; podíl na základním kapitálu nebo podíl s hlasovacím právem ve 

zda�ovacím období se stanoví jako podíl sou�tu stavu k poslednímu dni každého m�síce 

a po�tu m�síc� ve zda�ovacím období. Toto ustanovení se nevztahuje na poplatníky 

uvedené v §18 odst. 3 (poplatníci, kte�í nejsou založeni nebo z�ízeni za ú�elem 

podnikání – pozn.autora), na burzu cenných papír�, na Fond národního majetku a na 

poplatníky uvedené v §2 (poplatníci dan� z p�íjm� fyzických osob – pozn.autora).“10  

                                                 

9 § 23 odstavec 7 zákona �.586/1992 Sb., o daních z p�íjm� 

10 § 25 odstavec 1 písmeno w) zákona �.586/1992 Sb., o daních z p�íjm� (k 31.12.2003) 
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3.10  Úv�ry a p�j�ky 

Pojem „úv�ry a p�j�ky“ je legislativní zkratka definovaná v § 19 odst.1 písm.zk) zákona 

o daních z p�íjm�. Pro ú�ely zákona o daních z p�íjm� zahrnuje tudíž: „úv�ry, p�j�ky, 

dluhopisy, vkladní listy, vkladové certifikáty a vklady jim na rove� postavené a 

sm�nky, jejichž vydáním získává sm�ne�ný dlužník pen�žní prost�edky, a obdobné 

právní vztahy vzniklé v zahrani�í“.11 

Do úv�r� a p�j�ek se pro ú�ely ustanovení § 25 odst. 1 písm. w) nezahrnují úv�ry a 

p�j�ky nebo jejich �ást, z nichž jsou finan�ní náklady sou�ástí vstupní ceny majetku, a 

dále bezúro�né úv�ry a p�j�ky. 

Smlouva o p�j�ce je jakožto smluvní typ upravena v ob�anském zákoníku, smlouva o 

úv�ru je jakožto smluvní typ upravena v obchodním zákoníku. Je d�ležité upozornit, že 

smlouva o p�j�ce tedy není synonymem smlouvy o úv�ru, jedná se o rozdílné právní 

vztahy. Protože smluvní strany mnohdy své vztahy neupravují zcela pr�hledným a 

jednozna�ným zp�sobem, je pot�eba charakteristiku obou smluvních typ� trochu 

p�iblížit. Dle Ing. B�hounka má „smlouva o úv�ru má tyto základní charakteristické 

rysy, které ji odlišují od smlouvy o pen�žní p�j�ce: 

- je sjednána pen�žní �ástka, o jejíž poskytnutí dlužník následn� m�že (avšak 

nemusí) požádat, 

- pen�žní �ástka m�že být sjednána jako fixní (nap�. 1 mil. K�) nebo v ur�itém 

rozmezí (nap�. až 1 mil. K�), 

- v��itel poskytuje finan�ní prost�edky po samostatném úkonu dlužníka (žádosti o 

�erpání úv�ru). 

                                                 

11 § 19 odstavec 1 písmena zk) zákona �.586/1992 Sb., o daních z p�íjm� (k 31.12.2007) 
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Naproti tomu smlouva o úro�ené pen�žní p�j�ce má tyto základní charakteristické rysy, 

které ji odlišují od smlouvy o úv�ru: 

- z povahy v�ci nep�ipadá do úvahy sjednání p�edm�tu p�j�ky v ur�itém rozmezí, 

ale vždy se musí jednat o fixní �ástku,  

- neexistuje právní úkon, kterým by dlužník žádal o poskytnutí dohodnutých 

pen�žních prost�edk�.“12 

3.11  Vlastní kapitál – právní úprava platná do 31.12.2000 

Pro posouzení testu nízké kapitalizace je d�ležité uv�domit si, jak je definován pojem 

vlastní kapitál, jehož hodnota se p�i testu kapitalizace porovnává s hodnotou úv�r� a 

p�j�ek.  

Do 31.12.2000 je vlastní jm�ní pom�rn� p�esn� definováno v postupech ú�tování jako 

sou�et z�statk� ú�t� 41 až 43. Zahrnují se sem : I. Základní jm�ní a kapitálové fondy; 1. 

Základní jm�ní, 2. Emisní užil, 3. Ostatní kapitálové fondy, 4. Oce�ovací rozdíly 

z p�ecen�ní majetku; II. Fondy ze zisku a p�evedené hospodá�ské výsledky; 1. Zákonný 

rezervní fond, 2. Ned�litelný fond, 3. Statutární fondy, 4. Ostatní fondy, 5. Nerozd�lený 

zisk minulých let, 65. Neuhrazená ztráta minulých let; III. Hospodá�ský výsledek ve 

schvalovacím �ízení. 

P�es pom�rn� p�esnou definici z ú�etnictví bylo obtížné nalézt do 31.12.2000 ekvivalent 

tomuto pojmu v Obchodním zákoníku. Jako pojem obsahov� nejbližší ú�etnímu 

vlastnímu jm�ní se jevilo �isté obchodní jm�ní ve smyslu § 6 odstavec 3 Obchodního 

zákoníku (ve zn�ní platném do 31.12.2000), které bylo definováno jako obchodní 

majetek po ode�tení závazk� vzniklých podnikateli v souvislosti s podnikáním. Jednalo 

                                                 

12 B�hounek, P. Podklad ke školení zam�stnanc� firmy Jande�ka, Fanturová & partners s.r.o. dne 
14.11.2008 v Železné Rud�. „Úv�ry a p�j�ky z pohledu daní  z p�íjm�“ 
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se tedy o jakousi obdobu vlastního jm�ní, které bylo v podstat� rozdílem mezi 

celkovými aktivy a cizími pasivy. Byly zde však ur�ité rozdíly 

1) rozdíly v obsahovém (v�cném) vymezení 

a) rozdíly mezi závazky vzniklé podnikateli v souvislost s podnikáním na jedné 

stran� a cizími ú�etními pasivy na druhé stran� (ne vše, co je v ú�etnictví 

považováno za cizí pasivum, je možné jednozna�n� považovat za závazek vzniklý 

podnikateli v souvislosti s podnikáním ve smyslu § 6 odst.3 Obchodního zákoníku 

ve zn�ní platném do 31.12.2000 – nap�íklad závazky z titulu smluvních pokut, 

závazky z titulu ru�ení apod.). 

b) rozdíly mezi obchodním majetkem a ú�etními aktivy (ne všechna aktiva byla 

obchodním majetkem – nap�íklad z�izovací výdaje a naopak obchodním 

majetkem mohlo být i to, co není ú�etním aktivem – nap�íklad nehmotný majetek 

vytvo�ený vlastní �inností pro použití v ú�etní jednotce).  

2) rozdíly v ocen�ní vlastního jm�ní a �istého obchodního jm�ní 

Z §6 odstavce 3) Obchodního zákoníku ve zn�ní platném do 31.12.2000 nebylo jasn� 

patrné, v jakých cenách by m�lo být �isté obchodní jm�ní ocen�no (zda se má vyjít 

z ú�etních cen nebo použít reálné ceny). 

Dle Ing. Nesrovnala je tedy možné „konstatovat, že �isté obchodní jm�ní a vlastní jm�ní 

byly dv� množiny, které se v�tšinou p�ekrývaly, ale toto pravidlo neplatilo zcela 

stoprocentn�.“13 Což lze graficky demonstrovat na schématu: 

 

                                                 

13 Ing.Ji�í Nesrovnal. Da� z p�íjm� a podvojné ú�etnictví. Komora da�ových poradc� �R. Brno 2001. 
Str.476. 
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Obrázek 1- Vztah mezi �istým obchodním a vlastním jm�ním 

 

Zdroj: Nesrovnal, J. Da� z p�íjm� a podvojné ú�etnictví. Komora da�ových poradc� �R. Brno 2001. 

str.476 

3.12 Vlastní kapitál – právní úprava platná po 1.1.2001 

Výkladové problémy zmi�ované výše byly odstran�ny novelou Obchodního zákoníku – 

zákonem �.370/2000 Sb., která nabyla ú�innosti od 1.1.2001. Nov� se v § 6 odstavec 3 a 

4 Obchodního zákoníku zavád�jí dva pojmy – �istý obchodní majetek a vlastní kapitál. 

„�istým obchodním majetkem je obchodní majetek po ode�tení závazk� vzniklých 

podnikateli v souvislosti s podnikáním, je-li fyzickou osobou, nebo veškerých závazk�, 

je-li právnickou osobou. Vlastní kapitál tvo�í vlastní zdroje financování obchodního 

majetku podnikatele a v rozvaze se vykazují na stran� pasiv.“14  

�istý obchodní majetek tedy vyjad�uje rozdíl mezi reálnou hodnotou veškerého 

obchodního majetku a závazk� podnikatele bez ohledu, zda se o nich ú�tuje a vlastní 

kapitál p�edstavuje vlastní zdroje financování obchodního majetku podnikatele. 

Podnikatel o n�m ú�tuje a hodnotov� je vyjád�en rozdílem mezi celkovými pasivy a 

cizími ú�etními pasivy.  

                                                 

14 § 6 odstavec 3 a 4 zákona �.370/2000 Obchodní zákoník 
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Sou�asn� se zm�nou terminologie v Obchodním zákoníku došlo s ú�inností od 1. 1. 

2001 také ke zm�n� pojm� v ú�etních p�edpisech, kde byl pojem vlastní jm�ní nahrazen 

pojmem vlastní kapitál.  

3.13 Kapitalizace úrok� 

Da�ov� neuznatelné jsou také tzv. kapitalizované úroky, tj. úroky, které podle 

rozhodnutí ú�etní jednotky vstupují do po�izovací ceny majetku. Kapitalizace  úrok� se 

zahájí prvním  použitím úv�ru nebo p�j�ky  na tento  ú�el. Je-li  úv�r nebo  p�j�ka 

použit  i na jiný ú�el,  a   to  doložený  v�cn�   i  hodnotov�,  ú�tují   se  úroky 

proporcionáln� na jednotlivé ú�ely. Veškeré úroky z investi�ních úv�r�, které se �asov� 

týkají období od rozhodnutí o investici do uvedení majetku do užívání jsou sou�ástí 

vedlejších po�izovacích náklad� p�i oce�ování majetku. �asov� rozlišené úroky jsou do 

okamžiku prvního použití úv�ru na po�ízení investic považovány za b�žný da�ov� 

relevantní náklad, který je ú�tován na ú�et 562. 

3.14 Výjimky z ustanovení o nízké kapitalizaci - trvalé 

Ustanovení o nízké kapitalizaci se nevztahuje na  

- úv�ry a p�j�ky poskytnuté fyzické osob� dle definice § 2 zákona o daních z p�íjm� 

(pokud je fyzická osoba dlužníkem, ustanovení § 25 odst.1 písmena w) se jí netýká). 

- poplatníky, kte�í nejsou založeni nebo z�ízeni za ú�elem podnikání dle § 18 

odstavec 3 zákona o dani z p�íjm� (neziskové organizace) 

- burzu cenných papír� (§ 56 zákona �.256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém 

trhu) 

- Fond národního majetku (vzniklý na základ� zákona �.171/1992 Sb., o p�sobnosti 

orgán� �eské republiky ve v�cech p�evod� majetku státu na jiné osoby a o Fondu 

národního majetku �R) – výjimka platila do 1.1.2006, kdy nabyl ú�innosti zákon 
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�.178/2005 Sb., o zrušení Fondu národního majetku �eské republiky a o p�sobnosti 

Ministerstva financí p�i privatizaci majetku �eské republiky 

- kapitalizované úroky z úv�r� a p�j�ek – dle § 47 odstavec 1 písmeno b) vyhlášky 

�.500/2002 Sb. jsou sou�ástí ocen�ní dlouhodobého nehmotného a hmotného 

majetku také náklady na „úroky, zejména z úv�ru, pokud tak ú�etní jednotka 

rozhodne“.15 Na základ� tohoto ustanovení je kapitalizace dobrovolná, nikoliv 

povinná. Platí tedy, že do úv�r� a p�j�ek se nezahrnují úv�ry a p�j�ky nebo jejich 

�ást, z nichž úroky jsou sou�ástí vstupní ceny majetku 

- bezúro�né úv�ry a p�j�ky – z ustanovení § 658 odstavec 1 Ob�anského zákoníku 

vyplývá, že p�i p�j�ce není nutné sjednat úroky. Na rozdíl od smlouvy o úv�ru dle 

ustanovení § 502 Obchodního zákoníku. Podle �eského práva tedy být úv�ry 

bezúro�né nemohou, ale pro pot�eby testování nízké kapitalizace je po�ítáno s úv�ry 

uzav�enými podle zahrani�ního práva, kde již bezúro�né být mohou. 

- na poplatníky vzniklé do 31.12.2003, a to v roce jejich vzniku a v následujících 

t�ech letech. U právních nástupc� vzniklých ze subjekt� zrušených bez provedení 

likvidace se za rok vzniku považuje rok, ve kterém vznikl subjekt zrušený bez 

provedení likvidace. Výjimka na základ� § 25 odstavec 2 ve zn�ní zákona o daních 

z p�íjm� k roku 2003 platila do 1.1.2004, kdy došlo ke zrušení stávajícího zn�ní § 25 

odstavce 2 bodem 190 zákona �.438/2003 Sb. 

- ve zn�ní zákona �.586/1992 Sb., o daních z p�íjm� k 1.1.2008 se ustanovení § 25 

odstavec 1 písmena w) nevztahuje také na finan�ní náklady (výdaje) zaú�tované na 

vrub náklad�, které v úhrnu za zda�ovací období nebo období, za n�ž se podává 

da�ové p�iznání, nep�evýší 1 000 000 K�, není-li v��itelem nebo osobu, která úv�r 

nebo p�j�ku zajiš�uje, osoba spojená ve vztahu k dlužníkovi (jedná se tedy o 

nespojené osoby). Pokud by výše finan�ních náklad� od nespojených osob 
                                                 

15 § 47 odstavec 1 písmeno b) vyhlášky �.500/2002 Sb. 
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nep�evýšila limit 1 000 000 K�, nemusí se provád�t test nízké kapitalizace. Pokud 

bude ale hranice p�ekro�ena (by� nap�íklad jen o 1 K�), musí se testovat veškeré 

finan�ní náklady – nejen tedy tu �ást, která limit p�evyšuje.  

3.15 Výjimky z ustanovení o nízké kapitalizaci – p�echodné 

P�echodné výjimky souvisí s náb�hem nových pravidel vzhledem ke stávajícím 

pravidl�m.  

Pro úv�ry a p�j�ky uzav�ené (a nedodatkované) do 31.12.2003 se aplikuje právní úprava 

platná do 31.12.2003 (viz �l. II bod 7. zákona �.669/2004 Sb. – „Ustanovení § 25 odst. 1 

písm. w) zákona �. 586/1992 Sb., ve zn�ní zákona �. 438/2003 Sb. se nepoužije na 

úroky z p�j�ek a úroky z úv�r� hrazené na základ� smluv uzav�ených p�ed 1. lednem 

2004“).16 Z této úpravy mimo jiné také vyplývá to, že se ustanovení o testu nízké 

kapitalizace netýká nap�íklad úv�r� a p�j�ek mezi sesterskými spole�nostmi. 

„Na úroky z úv�r� a p�j�ek plynoucí ze smluv uzav�ených p�ed 1. lednem 2008, u nichž 

nebyly po 31. prosinci 2007 sjednány dodatky, kterými se m�ní výše poskytované 

p�j�ky nebo úv�ru anebo výše hrazených úrok�, se za zda�ovací období nebo období, 

za n�ž se podává da�ové p�iznání, zapo�até v roce 2008 a 2009 použije ustanovení § 25 

odst. 1 písm. w) zákona �. 586/1992 Sb., ve zn�ní ú�inném do 31. prosince 2007. Za 

zda�ovací období nebo období, za n�ž se podává da�ové p�iznání, které zapo�alo v roce 

2010 a pozd�ji, se použije ustanovení § 25 odst. 1 písm. w) zákona �. 586/1992 Sb., ve 

zn�ní ú�inném od 1. ledna 2008, na veškeré finan�ní výdaje (náklady) plynoucí ze 

všech smluv v�etn� jejich dodatk�.“17 

                                                 

16 Bod 7. �l. II zákona �. 669/2004 Sb. 

17 Bod 2. �l. XXXV zákona �. 296/2007 Sb. 
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Dle výše zmín�ných p�echodných ustanovení by popsané d�lení m�lo skon�it 1.1.2010, 

po tomto datu by m�la být na všechny úv�ry a p�j�ky aplikovaná pravidla platná po 

1.1.2008, což je ale dle Ing. Nesrovnala „minimáln� na hran� zákazu retroaktivity 

v oblasti zákona o daních z p�íjm� tak, jak ji v sou�asné dob� vnímá ve svých 

rozsudcích Nejvyšší správní soud“.18 

4. Analýza vývoje ustanovení § 25 odstavec 1 písmeno w) zákona �.586/1992 Sb., o 

daních z p�íjm� 

Da�ový poplatník je povinen p�i sestavování da�ového p�iznání za dané zda�ovací 

období provést testování kapitálové p�im��enosti na základ� ustanovení § 25 odstavec 1 

písmena w) zákona o daních z p�íjm�.  Testováním uvedeného ustanovení zjistí, zda 

z tohoto titulu není �ást úrok� zaú�tovaných  na ú�tu 56 – Finan�ní náklady (562 – 

Úroky) da�ov� neuznatelných.  

4.1 Úprava p�ed novelizací zákona o daních z p�íjm� zákonem �.438/2003 Sb. 

obecn� ú�inná do 31.12.2003  

„Za výdaje (náklady) vynaložené k dosažení, zajišt�ní a udržení p�íjm� pro da�ové 

ú�ely nelze uznat zejména úroky z úv�r�, p�j�ek, vydaných dluhopis�, vkladních list�, 

vkladových certifikát� a vklad� jim narove� postavených a ze sm�nek, jejichž vydáním 

získává sm�ne�ný dlužník pen�žní prost�edky (dále jen "úv�ry a p�j�ky"), a to ve výši 

úrok� z �ástky, o kterou úhrn úv�r� a p�j�ek poskytnutých subjekty, které se ú�astní 

p�ímo nebo nep�ímo na vedení, kontrole �i kapitálu p�íjemce úv�ru a p�j�ky, v pr�b�hu 

zda�ovacího období p�esahuje šestinásobek výše vlastního kapitálu, je-li p�íjemcem 

úv�ru a p�j�ky banka nebo pojiš�ovna, nebo �ty�násobek výše vlastního kapitálu 

u ostatních p�íjemc� úv�ru a p�j�ky. Do úv�r� a p�j�ek se nezahrnují úv�ry a p�j�ky 

nebo jejich �ást, z nichž úroky jsou sou�ástí vstupní ceny majetku, a dále prokazateln� 
                                                 

18 Nesrovnal, J., Nesrovnalová, I. Stabilizace ve�ejných rozpo�t� a dan� z p�íjm� právnických osob – 
vybrané oblasti. Odborná publikace Da�ový expert 2/2008. 
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poskytnuté bezúro�né úv�ry a p�j�ky. Ú�astí na kontrole �i kapitálu se rozumí 

vlastnictví více než 25 % podílu na základním kapitálu nebo podílu s hlasovacím 

právem; podíl na základním kapitálu nebo podíl s hlasovacím právem ve zda�ovacím 

období se stanoví jako podíl sou�tu stavu k poslednímu dni každého m�síce a po�tu 

m�síc� ve zda�ovacím období. Toto ustanovení se nevztahuje na poplatníky uvedené 

v §18 odst. 3, na burzu cenných papír�, na Fond národního majetku a na poplatníky 

uvedené v §2“19 

Princip výpo�tu �ásti da�ov� neuznatelných úrok� byl uveden v pokynu D-190 k § 25 

zákona bod 5) a 6). Dle tohoto pokynu se výše úrok� neuznávaných jako da�ový výdaj 

stanovila jako rozdíl mezi úroky a výší úrok� vypo�tenou jako sou�in úrok� z úv�r� a 

p�j�ek a koeficientu K vypo�teného podle bodu 5) pokynu D-190, byl-li koeficient nižší 

než 1. 

„5. Pro ú�ely bodu 4 se �ástka úrok� z úv�r� a p�j�ek, kterou nelze za zda�ovací období 

(pop�ípad� za jeho �ást, kdy je poplatník povinen podat p�iznání k dani podle §40 

zákona �. 337/1992 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis�) uznat za da�ový výdaj, stanoví 

podle podílu úv�r� a p�j�ek na vlastním jm�ní poskytnutých tuzemskými 

a zahrani�ními subjekty, které se zú�astní p�ímo nebo nep�ímo na vedení, kontrole �i 

jm�ní p�íjemce t�chto úv�r� �i p�j�ek (dále jen "sp�ízn�ná osoba"), takto: 

   n1,2 x SVJ 

                     K =  ---------------- , 

                                 PDSUP 

kde 

                                                 

19 § 25 odstavec 1 písmeno w) zákona �.586/1992 Sb., ve zn�ní platném k 31.12.2003 
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 K = koeficient pro stanovení �ástky úrok� uznávaných jako da�ový výdaj, 

 n1 = 4, když poskytovatel úv�ru �i p�j�ky je sp�ízn�ná osoba a sou�asn� p�íjemce 

t�chto úv�r� �i p�j�ek není bankovní nebo pojiš�ovací spole�ností, 

n2 = 6, kdy poskytovatel úv�ru i p�j�ky je sp�ízn�nou osobou a sou�asn� p�íjemce 

t�chto úv�r� �i p�j�ek je bankovní nebo pojiš�ovací spole�ností, 

SVJ   = stav vlastního jm�ní k prvnímu dni p�íslušného zda�ovacího období nebo ke dni 

vzniku poplatníka anebo ke dni vstupu do likvidace, pokud nedojde v pr�b�hu 

zda�ovacího období, pop�ípad� jeho �ásti ke zm�n� vlastního jm�ní; p�itom ke zm�n� 

vlastního jm�ní k poslednímu dni zda�ovacího období, pop�ípad� jeho �ásti v d�sledku 

vykázaného hospodá�ského výsledku za p�íslušné zda�ovací období nebo jeho �ást se 

nep�ihlíží. Dojde-li v pr�b�hu zda�ovacího období nebo jeho �ásti ke zm�n� stavu 

vlastního jm�ní je rozhodný pr�m�rný stav vlastního jm�ní ve zda�ovacím období nebo 

jeho �ásti vypo�tený jako aritmetický pr�m�r stav� vlastního jm�ní k prvnímu dni ve 

zda�ovacím období, pop�ípad� jeho �ásti a stav�, kdy ke zm�nám vlastního jm�ní došlo. 

I v tomto p�ípad� se nep�ihlíží ke zm�n� vlastního jm�ní k poslednímu dni zda�ovacího 

období, pop�ípad� jeho �ásti v d�sledku vykázaného hospodá�ského výsledku za 

p�íslušné zda�ovací období nebo jeho �ást; p�itom pro pot�eby stanovení tohoto 

koeficientu se vlastním jm�ním rozumí vlastní jm�ní spole�nosti vedené v ú�etnictví 

v daném zda�ovacím období u podnikatelských subjekt� ú�tujících podle ú�etní osnovy 

pro podnikatele. U bank a pojiš�oven se jedná o stejné zdroje vedené na odpovídajících 

ú�tech podle ú�tových osnov pro banky a pojiš�ovny. 

PDSUP = pr�m�r denních stav� úv�r� a p�j�ek ve zda�ovacím období, pop�ípad� jeho 

�ásti. Za rozhodný den, kdy dochází ke zm�n� denního stavu úv�r� a p�j�ek, se 

považuje den následující po dni úhrady splátky úv�ru a p�j�ky. 



30 

 

Koeficient se vypo�ítává s p�esností na dv� platná desetinná místa podle §46a zákona 

�. 337/1992 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis� (zákon o správ� daní a poplatk�).“20 

Pokud je vykázáno záporné vlastní jm�ní, pak jsou všechny úroky z p�ijatých úv�r� a 

p�j�ek podle ustanovení § 25 odst. 1 písm. w) zákona neuznávané jako da�ový výdaj. 

Koeficient K se v takovémto p�ípad� nepo�ítá. 

Pro úv�ry a p�j�ky uzav�ené do konce roku 2003 tedy platila „m�k�í“ pravidla 

z hlediska definice spojených osob – v porovnání s následným vývojem ustanovení. 

Z daných pravidel definice spojených osob bylo dovozováno, že u úv�r� a p�j�ek 

nedopadala úprava § 25 odst. 1 písm. w) na úv�ry a p�j�ky uzav�ené mezi sesterskými 

spole�nostmi. V souladu s �l.II bodem 7. zákona �. 669/2004 Sb. platilo, že pokud 

nebyly takové smlouvy dodatkovány, nedopadala na n� úprava v § 25 odst. 1 písm. w) 

zákona ani po 1.lednu 2004.21 

4.2 Úprava obecn� ú�inná od 1.1.2004 do 31.12.2007  

„Za výdaje (náklady) vynaložené k dosažení, zajišt�ní a udržení p�íjm� pro da�ové 

ú�ely nelze uznat zejména úroky z úv�r� a p�j�ek, u nichž je v��itel osobou spojenou ve 

vztahu k dlužníkovi, a to ve výši úrok� z �ástky, o kterou úhrn úv�r� a p�j�ek od 

spojených osob, v pr�b�hu zda�ovacího období nebo období, za n�ž se podává da�ové 

p�iznání, p�esahuje šestinásobek výše vlastního kapitálu, je-li p�íjemcem úv�ru a p�j�ky 

banka nebo pojiš�ovna, nebo �ty�násobek výše vlastního kapitálu u ostatních p�íjemc� 

úv�r� a p�j�ek. Do úv�r� a p�j�ek se nezahrnují úv�ry a p�j�ky nebo jejich �ást, z nichž 

úroky jsou sou�ástí vstupní ceny majetku, a dále prokazateln� poskytnuté bezúro�né 

úv�ry a p�j�ky. Toto ustanovení se nevztahuje na osoby jinak spojené uvedené v §23 

                                                 

20 K § 25, Pokyn D-190 k jednotnému postupu p�i uplat�ování n�kterých ustanovení zákona �. 586/1992 
Sb., o daních z p�íjm�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, �j.: 15/2 444/1999 

21 Fukalová, E., Folwrcny, Z. Problematika nízké kapitalizace od roku 2005 – záv�ry KV konaného dne 
23.5.2005. 
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odst. 7 písm. b) bod� 5, na poplatníky uvedené v §18 odst. 3, na burzu cenných papír�, 

a na poplatníky uvedené v §2.“22 

V nové úprav� ustanovení § 25 odst.1 w) je tedy �e�eno, že se ustanovení o nízké 

kapitalizaci nevztahuje na fyzické osoby, na poplatníky, kte�í nejsou založeni nebo 

z�ízeni za ú�elem podnikání, na burzu cenných papír�, na Fond národního majetku, od 

zda�ovacího období nebo období, za n�ž se podává da�ové p�iznání, které zapo�alo 

v roce 2005, také na osoby jinak spojené, které vytvo�ily právní vztah p�evážn� za 

ú�elem snížení základu dan� nebo zvýšení da�ové ztráty a také na poplatníky vzniklé do 

31.12.2003, a to v roce jejich vzniku a v následujících 3 letech.  

Ministerstvo financí �R p�istoupilo v pr�b�hu roku 2006 k novelizaci výkladového 

pokynu v oblasti dan� z p�íjm� (pokynu D-190) a vydalo nový výkladový pokyn D-300, 

který dosavadní pokyn s ú�inností od 15.12.2006 pln� nahradil.  

„5. Pro ú�ely bodu 4 se �ástka úrok� z úv�r� a p�j�ek, kterou nelze za zda�ovací období 

nebo období, za n�ž se podává da�ové p�iznání uznat za da�ový výdaj, stanoví podle 

podílu úv�r� a p�j�ek na vlastním kapitálu poskytnutých tuzemskými a zahrani�ními 

subjekty, které jsou spojenými osobami, nap�. takto: 

                  n1,2 . SVK 

           K = ---------------- , 

                   PDSUP 

kde 

K = koeficient pro stanovení �ástky úrok� uznávaných jako da�ový výdaj, 

n1 = 4, když poskytovatel úv�ru �i p�j�ky je spojená osoba a sou�asn� p�íjemce 

t�chto úv�r� �i p�j�ek není bankovní nebo pojiš�ovací spole�ností, 

                                                 

22 § 25 odstavec 1 písmeno w) zákona �.586/1992 Sb., ve zn�ní platném k 31.12.2007 
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n2 = 6, kdy poskytovatel úv�ru i p�j�ky je spojenou osobou a sou�asn� p�íjemce 

t�chto úv�r� �i p�j�ek je bankovní nebo pojiš�ovací spole�ností, 

SVK = stav vlastního kapitálu k prvnímu dni p�íslušného zda�ovacího období nebo ke 

dni vzniku poplatníka a nebo ke dni vstupu do likvidace, pokud nedojde v pr�b�hu 

zda�ovacího období, pop�ípad� jeho �ásti ke zm�n� vlastního kapitálu; p�itom ke zm�n� 

vlastního kapitálu k poslednímu dni zda�ovacího období, pop�ípad� jeho �ásti 

v d�sledku vykázaného výsledku hospoda�ení za p�íslušné zda�ovací období nebo jeho 

�ást se nep�ihlíží. Dojde-li v pr�b�hu zda�ovacího období nebo jeho �ásti ke zm�n� 

stavu vlastního kapitálu je rozhodný pr�m�rný stav vlastního kapitálu ve zda�ovacím 

období nebo jeho �ásti vypo�tený jako aritmetický pr�m�r stav� vlastního kapitálu 

k prvnímu dni ve zda�ovacím období, pop�ípad� jeho �ásti a stav�, kdy ke zm�nám 

vlastního kapitálu došlo. I v tomto p�ípad� se nep�ihlíží ke zm�n� vlastního kapitálu 

k poslednímu dni zda�ovacího období, pop�ípad� jeho �ásti v d�sledku vykázaného 

výsledku hospoda�ení za p�íslušné zda�ovací období nebo jeho �ást; p�itom pro pot�eby 

stanovení tohoto koeficientu se vlastním kapitálem rozumí vlastní kapitál spole�nosti 

vedený v ú�etnictví v daném zda�ovacím období u podnikatelských subjekt� ú�tujících 

podle ú�etních p�edpis� pro podnikatele. U bank a pojiš�oven se jedná o stejné zdroje 

vedené na odpovídajících ú�tech podle ú�etních p�edpis� pro finan�ní instituce. 

PDSUP = pr�m�r denních stav� úv�r� a p�j�ek ve zda�ovacím období, pop�ípad� jeho 

�ásti. Za rozhodný den, kdy dochází ke zm�n� denního stavu úv�r� a p�j�ek, se 

považuje den následující po dni úhrady splátky úv�ru a p�j�ky. U úv�r� a p�j�ek v cizí 

m�n� se kurs p�i výpo�tu pr�m�rného denního stavu stanoví stejným zp�sobem jakým 

se v souladu s ú�etními p�edpisy oce�ují závazky v cizí m�n�. 
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Koeficient se vypo�ítává s p�esností na dv� platná desetinná místa podle §46a zákona 

�. 337/1992 Sb., o správ� daní a poplatk�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.“23 

Dle pokynu se tedy provádí test nízké kapitalizace za zda�ovací období nebo za období, 

za n�ž se podává da�ové p�iznání. Novinkou je, že p�i výpo�tu lze použít i jiný než 

pokynem uvád�ný vzorec. Ministerstvo financí �R totiž v pokynu samo stanovuje, že 

k �ástce úrok� vylou�ených z da�ových náklad� z d�vod� tzv. nízké kapitalizace lze 

dojít „nap�íklad“ za užití v pokynu uvedených vzorc�. Použití jiného postupu však není 

v praxi p�íliš obvyklé. 

Kurz pro výpo�et pr�m�ru denních stav� úv�r� a p�j�ek v cizí m�n� se pro ú�ely 

výpo�tu nízké kapitalizace stanoví podle kurzu pro ocen�ní závazk� v cizí m�n�. 

Pokyn také nov� �eší, zda má aplika�ní p�ednost ustanovení vylu�ující úroky z d�vodu 

podkapitalizace �i ustanovení podmi�ující uznatelnost úrok� jejich zaplacením, tj. vztah 

mezi § 25 odst. 1 písm. w) a § 24 odst. 2 písm. zi) zákona o daních z p�íjm�. 

„9. V p�ípad�, kdy podmínkou da�ové uznatelnosti úrok� z p�j�ek a úrok� z úv�r� je 

jejich zaplacení, hodnotí se spln�ní podmínek stanovených zákonem nejd�íve podle §25 

odst. 1 písm. w) zákona. Pokud nelze úroky podle §25 odst. 1 písm. w) zákona uplatnit 

jako da�ový výdaj, nelze je uplatnit ani v p�ípad� jejich zaplacení podle §24 odst. 2 

písm. zi) zákona.“24 

Ustanovení § 24 odst. 2 písm.zi) zákona vyjmenovává mezi výdaji (náklady) 

vynaloženými na dosažení, zajišt�ní a udržení p�íjm� smluvní pokuty, úroky z prodlení, 

poplatky z prodlení, penále a jiné sankce ze závazkových vztah�, jen pokud byly 

                                                 

23, 6 K § 25, Pokyn D-300, k jednotnému postupu p�i uplat�ování n�kterých ustanovení zákona �.586/1992 
Sb., o daních z p�íjm�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, �j.: 15/107 705/2006 ze dne 16.11.2006 
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zaplaceny, a dále úroky z p�j�ek a úroky z úv�r� v p�ípad�, kdy v��itelem je poplatník 

uvedený v § 2 (fyzická osoba), který neveden ú�etnictví, jen pokud byly zaplaceny. 

Dle pokynu se tedy v tomto p�ípad� nejprve posuzuje spln�ní podmínek dle ustanovení 

§ 25 odst. 1 písm. w), a tudíž nelze úroky vylou�ené z d�vodu nízké kapitalizace 

uplatnit ani v p�ípad� jejich zaplacení. 

Do 31.12.2007 tedy dopadá úprava § 25 odst. 1 písm. w) zákona pouze na úv�ry a 

p�j�ky poskytnuté mezi spojenými osobami, jejichž definice byla p�evzata z § 23 odst.7 

zákona o daních z p�íjm�. Nemohlo dojít k tomu, že by uvedené ustanovení dopadalo na 

jinak spojené osoby dle § 23 odst. 7 písm. b) bod 5 (jinak spojené osoby, které vytvo�ily 

právní vztah p�evážn� za ú�elem snížení základu dan� nebo zvýšení da�ové ztráty). 

P�edm�tná úprava se týká pouze úrok� z úv�r� a p�j�ek, na rozdíl od zn�ní po 1.1.2008, 

kdy právní úprava rozši�uje náklady o další související náklady (tzv. finan�ní náklady).  

4.3 Úprava v novelizovaném zn�ní obecn� ú�inná od 1.1.2008 

„Za výdaje (náklady) vynaložené k dosažení, zajišt�ní a udržení p�íjm� pro da�ové 

ú�ely nelze uznat zejména finan�ní výdaje (náklady), kterými se pro ú�ely tohoto 

zákona rozumí úroky z úv�r� a p�j�ek a související výdaje (náklady) v�etn� výdaj� 

(náklad�) na zajišt�ní, zpracování úv�r�, poplatk� za záruky, pokud 

1. p�esáhnou v úhrnu za zda�ovací období nebo období, za n�ž se podává da�ové 

p�iznání, �ástku zjišt�nou jako násobek jednotné úrokové míry zvýšené o �ty�i 

procentní body a pr�m�rného stavu úv�r� a p�j�ek v pr�b�hu zda�ovacího období 

nebo období, za n�ž se podává da�ové p�iznání. Jednotná úroková míra se stanoví 

jako pr�m�r z referen�ní hodnoty úrokových sazeb na trhu mezibankovních depozit 

pro splatnost 12 m�síc� [129] relevantním pro m�nu, v níž je vyjád�en úv�r nebo 

p�j�ka, k poslednímu dni každého m�síce zda�ovacího období nebo období, za n�ž 
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se podává da�ové p�iznání; p�itom úroky z úv�r� a p�j�ek vyjád�ených v r�zných 

m�nách se posuzují samostatn� za jednotlivé m�ny, 

2. plynou z úv�r� a p�j�ek, které jsou pod�ízeny ostatním závazk�m poplatníka, 

3. plynou z úv�r� a p�j�ek, kde úrok nebo výnos nebo skute�nost, zda se finan�ní 

výdaje (náklady) stanou splatnými, jsou zcela nebo z�ásti odvozovány od výsledku 

hospoda�ení (zisku) poplatníka,  

4. úhrn úv�r� a p�j�ek v pr�b�hu zda�ovacího období nebo období, za n�ž se podává 

da�ové p�iznání, p�esahuje šestinásobek výše vlastního kapitálu,  

5. úhrn úv�r� a p�j�ek, u nichž je v��itelem nebo osobou, která úv�r nebo p�j�ku 

zajiš�uje, osoba spojená (§23 odst. 7) ve vztahu k dlužníkovi, v pr�b�hu 

zda�ovacího období nebo období, za n�ž se podává da�ové p�iznání, p�esahuje 

trojnásobek výše vlastního kapitálu dlužníka, je-li p�íjemcem úv�ru a p�j�ky banka 

nebo pojiš�ovna, nebo dvojnásobek výše vlastního kapitálu u ostatních p�íjemc� 

úv�r� a p�j�ek. 

Za výdaj (náklad) na dosažení zajišt�ní a udržení p�íjm� nelze pro ú�ely tohoto zákona 

uznat pom�rnou �ást finan�ních výdaj� (náklad�) vztahujících se k úv�r�m a p�j�kám 

nebo jejich �ásti, které spl�ují alespo� jednu z podmínek uvedených v bodech 1 až 5; 

p�itom každá z podmínek se posuzuje samostatn�. Do úv�r� a p�j�ek se pro ú�ely 

tohoto ustanovení nezahrnují úv�ry a p�j�ky nebo jejich �ást, z nichž jsou finan�ní 

výdaje (náklady) sou�ástí vstupní ceny majetku, a dále prokazateln� poskytnuté 

bezúro�né úv�ry a p�j�ky. Toto ustanovení se nevztahuje na poplatníky uvedené v §2, v 

§18 odst. 3, na burzu cenných papír�  a na finan�ní výdaje (náklady) zaú�tované na 

vrub náklad�, které v úhrnu za zda�ovací období nebo období, za n�ž se podává da�ové 
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p�iznání, nep�evýší 1 000 000 K�, není-li v��itelem nebo osobou, která úv�r nebo 

p�j�ku zajiš�uje, osoba spojená ve vztahu k dlužníkovi.“25 

Na rozdíl od zn�ní platného do 31.12.2007, kdy úprava § 25 odst. 1 písm. w) zákona o 

daních z p�íjm� dopadala pouze na úv�ry a p�j�ky poskytnuté mezi spojenými osobami, 

ve zn�ní platném po 1.1.2008  je zavedeno p�t nových pravidel, na jejichž základ� 

mohou  být úroky (respektive finan�ní náklady) da�ov� neuznatelné. Pouze páté 

pravidlo z nich se týká úv�r� a p�j�ek uzav�ených mezi spojenými osobami. Zbývající 

�ty�i pravidla se týkají veškerých úv�r� a p�j�ek, tedy i p�j�ek a úv�r� uzav�ených mezi 

nesp�ízn�nými osobami (mezi které spadá nap�íklad i b�žný komer�ní úv�r od banky).  

Také pro p�ípad úv�r� mezi spojenými osobami došlo k ur�itému rozší�ení dopadu, 

nebo� definice spojených osob je zcela p�ebraná z § 23 odst.7 zákona o daních z p�íjm�, 

�ímž byla vypušt�na výjimka týkající se spojení podle § 23 odst. 7 písm. b) bod 5. 

zákona o daních z p�íjm� (jinak spojené osoby, které vytvo�ily právní vztah p�evážn� za 

ú�elem snížení základu dan� nebo zvýšení da�ové ztráty).  

K rozší�ení došlo také z hlediska typu náklad�, kterých se úprava zn�ní § 25 odst.1 

písm. w) týká. Do konce roku 2007 se jednalo pouze o úroky z úv�r� a p�j�ek, nyní 

jsou náklady rozší�eny o související náklady (viz literární rešerše – definice pojmu 

finan�ní výdaje/náklady).  

Od 1.1.2008 zákon o daních z p�íjm� také nov� stanovuje, že náklady, které budou 

da�ov� neuznatelné podle § 25 odst. 1 písm. w) zákona o daních z p�íjm�, se nemohou 

stát da�ov� uznatelné ani pokud existují zdanitelné p�íjmy, které s t�mito náklady p�ímo 

souvisejí. Toto je stanoveno ve výjimce v § 24 odst. 2 písm. zc)  a v § 23 odst. 4 písm. 

e) zákona o daních z p�íjm�. 

                                                 

25 § 25 odstavec 1 písmeno w) zákona �.586/1992 Sb., ve zn�ní platném k 1.1.2008 
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„Výdaji vynaloženými na dosažení, zajišt�ní a udržení p�íjm� jsou také výdaje 

(náklady), které nejsou podle § 25 výdaji (náklady) na dosažení, zajišt�ní a udržení 

p�íjm�, a to jen do výše p�íjm� (výnos�) s nimi p�ímo souvisejících za podmínky, že 

tyto p�íjmy (výnosy) ovlivnily výsledek hospoda�ení ve stejném zda�ovacím období 

nebo ve zda�ovacích obdobích p�edcházejících. Ustanovení se nepoužije u výdaj� 

(náklad�), které nejsou uznány jako výdaje (náklady) na dosažení, zajišt�ní a udržení 

p�íjm� podle § 25 odst. 1 písm. w)“.26 

„Do základu dan� podle odstavce 1 se nezahrnují �ástky zaú�tované do p�íjm� 

(výnos�), pokud souvisejí s výdaji (náklady) neuznanými v p�edchozích zda�ovacích 

obdobích jako výdaje (náklady) na dosažení, zajišt�ní a udržení p�íjm�, a to maximáln� 

do výše t�chto neuznaných výdaj� (náklad�) v p�edchozích zda�ovacích obdobích. 

Obdobn� postupují poplatníci uvedení v §2, kte�í nevedou ú�etnictví; ustanovení tohoto 

písmene se nepoužije u výdaj� (náklad�), které nejsou uznány jako výdaje (náklady) na 

dosažení, zajišt�ní a udržení p�íjm� podle §25 odst. 1 písm. w)“.27 

Ve zn�ní zákona �.586/1992 Sb., o daních z p�íjm� k 1.1.2008 se ustanovení § 25 

odstavec 1 písmena w) nevztahuje také na finan�ní náklady (výdaje) zaú�tované na vrub 

náklad�, které v úhrnu za zda�ovací období nebo období, za n�ž se podává da�ové 

p�iznání, nep�evýší 1 000 000 K�, není-li v��itelem nebo osobu, která úv�r nebo p�j�ku 

zajiš�uje, osoba spojená ve vztahu k dlužníkovi (jedná se tedy o nespojené osoby). 

Pokud by výše finan�ních náklad� od nespojených osob nep�evýšila limit 1 000 000 K�, 

nemusí se provád�t test nízké kapitalizace. Pokud bude ale hranice p�ekro�ena (by� 

nap�íklad jen o 1 K�), musí se testovat veškeré finan�ní náklady – nejen tedy tu �ást, 

která limit p�evyšuje.   

                                                 

26 § 24 odst. 2 písm. zc) zákona �.586/1992 Sb., o daních z p�íjm� 

27 § 23 odst. 4 písm. e) zákona �.586/1992 Sb., o daních z p�íjm� 
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5. Metody vylu�ování finan�ních náklad� – dle úpravy platné po 1.1.2008 

Úprava § 25 odst. 1 písm. w) zákona o daních z p�íjm� zavádí 5 nových pravidel, která 

stanoví da�ovou neznatelnost finan�ních náklad�. 

5.1 Pravidlo první :„P+4“ 

Da�ov� neuznatelné jsou finan�ní náklady (výdaje), pokud p�esáhnou v úhrnu za 

zda�ovací období nebo období, za n�ž se podává da�ové p�iznání, �ástku zjišt�nou jako 

násobek jednotné úrokové míry zvýšené o 4 procentní body a pr�m�rného stavu úv�ru a 

p�j�ek v pr�b�hu období. Pravidlo dopadá na veškeré úv�ry a p�j�ky (tj. i komer�ní 

úv�ry od bank).  

Jednotná úroková míra se stanoví jako pr�m�r z referen�ních hodnot úrokových sazeb 

na trhu mezibankovních depozit pro splatnost 12 m�síc� (P), a to samostatn� pro 

jednotlivé m�ny, v nichž je denominován úv�r. Pro úv�ry a p�j�ky v �eské m�n� se 

použije sazba �NB PRIBOR, pro úv�ry a p�j�ky denominované v cizí m�n� se použije 

sazba LIBOR. Ministerstvo financí �R umož�uje dle Sd�lení Ministerstva financí 

k aplikaci ustanovení § 25 odst. 1 písm. w) zákona �. 586/1992 Sb., o daních z p�íjm�, 

ve zn�ní zákona �. 261/2007 Sb. a zákona �. 296/2007 Sb. (dále jen „ustanovení“) 

použít jakoukoliv jinou referen�ní sazbu uvád�nou poskytovateli finan�ních informací 

(nap�. Bloomberg, Reuters). Lze si tedy vybrat, kterého poskytovatele finan�ních 

informací poplatník zvolí. Je ale nutné dbát na konzistentní postup (tzn. zvolit si pro 

všechny zahrani�ní úv�ry jednoho poskytovatele finan�ních informací).  

Postup výpo�tu pr�m�ru – zjistí se hodnota jednotné úrokové míry k poslednímu dni 

každého m�síce zda�ovacího období �i ú�etního období a vypo�te se pr�m�r. K výpo�tu 

lze použít vážený aritmetický pr�m�r i prostý pr�m�r. 
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5.2 Pravidlo druhé : „pod�ízené“ 

Da�ov� neuznatelné jsou finan�ní náklady (výdaje), pokud plynou z úv�r� a p�j�ek, 

které jsou pod�ízeny ostatním závazk�m poplatníka (definice úv�r� a p�j�ek 

pod�ízených ostatním závazk�m – viz literární rešerše bod 4). Také toto pravidlo se týká 

všech úv�r� a p�j�ek (tj. i komer�ních úv�r�). Zjednodušen� �e�eno jde o závazky, kdy 

se dlužník dostane do konkurzu, likvidace, kdy je povoleno vyrovnání, tak se uspokojují 

jeho pohledávky z titulu úv�r� a p�j�ek až po uspokojení všech ostatních pohledávek. 

Za pod�ízené by nem�ly být považovány úv�ry a p�j�ky, které jsou vázány stejnou nebo 

obdobnou podmínkou pod�ízenosti.  

Úv�r má v této situaci z ekonomického hlediska charakter spíše vlastního kapitálu, 

z �ehož vyplývá, že v��itelé mají postavení podobné postavení spole�ník� (jsou 

uspokojováni až na konec). Tendence zákonodárc� je toto ustanovení p�i plánovaných 

novelizacích ponechat, k �emuž zaujímá Komora da�ových poradc� �R stanovisko, že 

by bylo vhodné , aby pak v souladu s popsanou ekonomickou podstatou se tento typ 

úv�ru nezapo�ítával do úv�r� (cizích zdroj�), ale naopak do vlastního kapitálu, �ímž by 

došlo k vylepšení pom�ru pro výpo�ty. 

5.3 Pravidlo t�etí : „ze zisku“ 

Da�ov� neuznatelné jsou finan�ní náklady (výdaje), pokud plynou z úv�r� a p�j�ek, kde 

úrok nebo výnos nebo skute�nost, zda se finan�ní výdaje (náklady) stanou splatnými, 

jsou zcela nebo z�ásti odvozovány od výsledku hospoda�ení (zisku) poplatníka. Toto 

pravidlo má podobný charakter jako pravidlo druhé. Týká se op�t veškerých úv�r� a 

p�j�ek. Také nyní je d�vodem vylou�ení t�chto finan�ních náklad� skute�nost, že 

z ekonomického hlediska má takový úv�r �i p�j�ka spíše charakter vlastního kapitálu. 

Pokud je tedy splatnost �i výše finan�ních náklad� vázána na zisk, tak je bez ohledu na 

to, od koho jsou úv�r �i p�j�ka poskytnuty, celé da�ov� neuznatelné.  
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Dle p�ijatého stanoviska dochází k omezení aplikace tohoto pravidla – v p�ípad�, kdy 

závislost finan�ních náklad� na zisku je inverzní, tj. �ím vyšší zisk, tím nižší finan�ní 

náklady a v p�ípad�, kdy výše úrok� �i splatnost bude vázána na jiné ekonomické 

ukazatele, než je výsledek hospoda�ení, tj. nap�íklad výnosy, odpisy apod., se 

ustanovení neuplatní. 

5.4 Pravidlo �tvrté : „pom�r v��i vlastnímu kapitálu“ 

Da�ov� neuznatelné jsou finan�ní náklady (výdaje), pokud úhrn úv�r� a p�j�ek 

v pr�b�hu zda�ovacího období nebo období, za n�ž se podává da�ové p�iznání, 

p�esahuje šestinásobek výše vlastního kapitálu. Také toto pravidlo se týká veškerých 

úv�r� a p�j�ek. Pravidlo pojednává o povoleném „da�ovém pom�ru“ mezi úv�ry a 

p�j�kami a vlastním kapitálem. Pro rok 2008 je tento pom�r ve výši 6:1, tj. pokud úhrn 

všech úv�r� a p�j�ek v daném zda�ovacím období p�esáhne šestinásobek vlastního 

kapitálu, dojde k vylou�ení finan�ních náklad�. Od 1.1.2009 se má tento pom�r snížit 

na hodnotu 4:1. 

5.5 Pravidlo páté : „spojené osoby“ 

Da�ov� neuznatelné jsou finan�ní náklady (výdaje), pokud úhrn úv�r� a p�j�ek, u nichž 

je v��itelem nebo osobou, která úv�r zajiš�uje, osoba spojená ve vztahu k dlužníkovi, 

v pr�b�hu zda�ovacího období nebo období, za n�ž se podává da�ové p�iznání, 

p�esahuje trojnásobek výše vlastního kapitálu dlužníka, je-li p�íjemcem úv�ru a p�j�ky 

banka nebo pojiš�ovna, nebo dvojnásobek výše vlastního kapitálu u ostatních p�íjemc� 

úv�r� a p�j�ek.  

Pouze toto pravidlo se týká úv�r� a p�j�ek od spojených osob. Vlivem ustanovení došlo 

ke snížení da�ov� povoleného pom�ru vlastního kapitálu v��i úv�r�m a p�j�kám od 

spojených osob vzhledem k právní úprav� platné do 31.12.2007 na polovinu.  
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Pravidlo se vztahuje nejen na poskytnutí úv�r� a p�j�ek mezi spojenými osobami, ale 

také na zajišt�ní takovýchto p�j�ek! Pokud se tedy spojená osoba zaru�í, dostává se tím 

na rove� dlužníka, za které ru�í. 

5.6 Aplikace 5 pravidel 

Dle ustanovení § 25 odst. 1 písm. w) zákona o daních z p�íjm� nelze za výdaj (náklad) 

na dosažení zajišt�ní a udržení p�íjm� uznat pom�rnou �ást finan�ních výdaj� (náklad�) 

vztahujících se k úv�r�m a p�j�kám nebo jejich �ásti, které spl�ují alespo� jednu 

z podmínek uvedených v bodech 1 až 5 zn�ní § 25 odst. 1 písm. w) (viz výše uvedených 

5 pravidel). Každá z uvedených podmínek se má posuzovat samostatn�, ale práv� 

konkrétní zp�sob výpo�tu celkové da�ov� neuznatelné �ástky zp�sobuje nejv�tší 

problémy. 

Hodnotíme-li problém z �ist� matematického hlediska, jde o situaci, kdy na jedno �íslo 

(finan�ní náklady) se aplikuje 5 pravidel, které se dají rozd�lit do t�í kategorií, a to 

�ástky p�evyšující stanovené procento (pravidlo �.1), absolutní da�ová neznatelnost 

(pravidlo �.2 a 3) a pom�r vlastního kapitálu a úv�r� a p�j�ek (pravidlo �.4 a 5). 

V p�ípad�, kdy chceme pravidla vyjád�it matematicky, zjistíme, že existuje n�kolik 

možných rovnic.  

Z tohoto faktu vycházel návrh Komory da�ových poradc� �R zpracovaný v rámci 

Koordina�ního výboru, kdy byly navrženy 3 možné metody výpo�tu s tím, že by m�l 

mít poplatník možnost vybrat si kteroukoliv z navržených metod, což by bylo v souladu 

se základní zásadou výkladu da�ových p�edpis�, tj. v pochybnostech ve prosp�ch 

da�ových subjekt�.28 Ministerstvo financí �R s tímto �ešení ale nesouhlasilo a navrhlo 

svoji �tvrtou metodu, kterou považuje jedinou za správnou. Tato metoda výpo�tu má tu 

                                                 

28 Rozsudek Ústavního soudu sp.zn. IV. ÚS 650/08 ze dne 16.8.2007 
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nevýhodu, že vychází ze všech 4 metod pro poplatníky nejh��e, nebo� na jejím základ� 

poplatník vylou�í z da�ov� uznatelných náklad� nejvyšší �ástku.  

Na základ� Sd�lení MF k výpo�tu neuznatelných finan�ních náklad� je tedy navržen 

postup, na základ� kterého se všech p�t test� provádí najednou na základ� jednoho, i 

když pon�kud složit�jšího výpo�tu, který lze rozd�lit do t�í fází, a to  

- výpo�et pom�r� úv�r� a p�j�ek a výše násobk� vlastního kapitálu 

- výpo�ty koeficient� 

- stanovení výše neuznatelných finan�ních náklad� 

5.6.1 1. fáze výpo�tu pom�r� 

2 x SVK   6 x SVK   RS + 4 
---------  <1   ---------  < 1   --------  < 1 
     Y        Z             pr�m.ÚM 

 

5.6.2 2. fáze výpo�tu koeficient� - po�ítají se, pouze pokud jsou vypo�tené 

pom�ry menší než 1 

     2 x SVK       6 x SVK       RS + 4 
K1 = 1 -  ---------  K2 = 1 -  --------  K3 = 1 -  --------- 
         Y          Z        pr�m.ÚM 
 

5.6.3 3. fáze výpo�tu neuznatelných finan�ních náklad� 

v + t + (nejv�tší z K1, K2, K3 x u) + (v�tší z K2, K3 x s),  

kde 

SVK = stav vlastního kapitálu 
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Y = pr�m�r denních stav� úv�r� a p�j�ek ve zda�ovacím období od spojených osob 

Z = pr�m�r denních stav� všech úv�r� a p�j�ek ve zda�ovacím období 

RS = pr�m�r z referen�ní hodnoty úrokových sazeb na trhu mezibankovních depozit 

pro splatnost 12 m�síc� relevantním pro m�nu, v níž je vyjád�en úv�r nebo p�j�ka 

(PRIBOR, LIBOR), k poslednímu dni každého m�síce zda�ovacího období nebo 

období, za n�ž se podává da�ové p�iznání; 

pr�m. ÚM = pr�m�rná úroková míra 

v = finan�ní náklady vylu�ované ze 100% podle § 25 odst. 1 písm. w) bod 2. a 3. z 

úv�r� a p�j�ek od spojených osob 

t = finan�ní náklady vylu�ované ze 100% podle § 25 odst. 1 písm. w) bod 2. a 3. z 

úv�r� a p�j�ek od nespojených osob 

u = ostatní finan�ní náklady z úv�r� a p�j�ek od spojených osob (celkové finan�ní 

náklady z úv�r� a p�j�ek od spojených osob po ode�tení finan�ních náklad� ve výši 

„v“) 

s = ostatní finan�ní náklady z úv�r� a p�j�ek od nespojených osob (celkové finan�ní 

náklady z úv�r� a p�j�ek od nespojených osob po ode�tení finan�ních náklad� ve výši 

„t“)29 

6. Úprava v novelizovaném zn�ní obecn� ú�inná od 1.1.2009 

Po zdlouhavém a napínavém schvalování státního rozpo�tu pro rok 2009 a s tím 

souvisejícím schvalováním zm�n v da�ových zákonech došlo vlivem novely zákona �. 

                                                 

29 Sd�lení Ministerstva financí k aplikaci ustanovení § 25 odst. 1 písm. w) zákona �.586/1992 Sb., o 
daních z p�íjm�, ve zn�ní zákona �.261/2007 Sb. a zákona �.296/2007 Sb., �.j. 15/103445/2007-151 
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586/1992 Sb., o daních z p�íjm� k dalším úpravám v tomto zákon�. Úpravy se, mimo 

mnoha dalších, dotkly také zn�ní § 25, odst.1, písm.w) zákona o daních z p�íjm�. Stalo 

se tak zákonem �. 2/2009 Sb., který byl publikován ve Sbírce zákon� dne 1.1.2009. 

Mnoho ustanovení této novely je retroaktivní a bude se aplikovat již pro zda�ovací 

období zapo�atá v roce 2008. Obecn� jde v�tšinou o retroaktivitu ve prosp�ch da�ových 

subjekt�, v mnoha p�ípadech dokonce retroaktivitu dobrovolnou.  

Jak bylo uvedeno výše, došlo novelou také ke zm�nám v problematice tzv. nízké 

kapitalizace. Schválená pravidla platná od 1.1.2008 byla velmi p�ísná a zp�sobovala 

množství otázek a výkladových problém� takového rozsahu, že bylo v�bec sporné, zda 

by toto ustanovení mohlo být v praxi aplikováno. K tomu bylo t�eba také vzít v úvahu 

sou�asnou finan�ní a hospodá�skou krizi, kdy p�vodní zn�ní § 25 odst. 1 písm. w) 

zákona o daních z p�íjm� by mohlo být pro podnikatele v n�kterých oborech (nap�íklad 

stavebnictví) likvida�ním.  

Došlo tedy ke zm�n� pravidel, za nichž jsou úroky da�ov� neuznatelné. 

Z p�vodních p�ti pravidel týkajících se da�ové neuznatelnosti úrok� a ostatních 

finan�ních náklad� zakomponovaných od 1.1.2008 do § 25 odst. 1 písm. w) zákona o 

daních z p�íjm� zákonem �. 261/2007 Sb. nakonec v tomto ustanovení z�stalo pouze 

jedno pravidlo s tím, že dv� jsou definitivn� zrušena a zbývající dv� jsou p�esunuta do 

jiných samostatných ustanovení v rámci § 25 odst. 1 zákona o daních z p�íjm�. 

„w) finan�ní výdaje (náklady), kterými se pro ú�ely tohoto zákona rozumí úroky 

z úv�r� a p�j�ek a související výdaje (náklady), v�etn� výdaj� (náklad�) na 

zajišt�ní, zpracování úv�r�, poplatk� za záruky, pokud je v��itel nebo osoba, která 

úv�r nebo p�j�ku zajiš�uje, osobou spojenou ve vztahu k dlužníkovi (§ 23 odst. 

7), a to ve výši finan�ních výdaj� (náklad�) z �ástky, o kterou úhrn úv�r� a p�j�ek 

od spojených osob a úv�r� a p�j�ek, které spojené osoby zajiš�ují, v pr�b�hu 

zda�ovacího období nebo období, za n�ž se podává da�ové p�iznání, p�esahuje 

trojnásobek výše vlastního kapitálu, je-li p�íjemcem úv�ru a p�j�ky banka nebo 
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pojiš�ovna, nebo dvojnásobek výše vlastního kapitálu u ostatních p�íjemc� úv�r� 

a p�j�ek. Do úv�r� a p�j�ek se pro ú�ely tohoto ustanovení nezahrnují úv�ry a 

p�j�ky nebo jejich �ást, z nichž finan�ní výdaje (náklady) nelze uznat jako výdaj 

(náklad) k dosažení, zajišt�ní a udržení p�íjm� podle § 25 odst. 1 písm. zm) nebo 

zp)“30 

„zm) finan�ní výdaje (náklady), které plynou z úv�r� a p�j�ek, kde úrok nebo výnos 

nebo skute�nost, zda se finan�ní výdaje (náklady) stanou splatnými, závisí zcela 

nebo p�evážn� na zisku dlužníka“31 

„zp) finan�ní výdaje (náklady) z úv�r� a p�j�ek pod�ízených jinému závazku“32 

Na da�ovou neuznatelnost finan�ních výdaj� upravenou nov� vedle § 25 odst. 1 písm. 

w), též v písm. zm) a zp) reaguje dopln�ní § 22 odst. 1 písm. g) bodu 3, podle kterého se 

za p�íjmy se zdrojem na území �R budou považovat, mimo jiné, tyto úhrady da�ovým 

nerezident�m plynoucí od da�ových rezident�, a to: 

„3. podíly na zisku, vypo�ádací podíly, podíly na likvida�ním z�statku obchodních 

spole�ností a družstev a jiné p�íjmy z držby kapitálového majetku a �ást zisku po 

zdan�ní vyplácená tichému spole�níkovi. Za podíly na zisku se pro ú�ely zákona 

považuje i zjišt�ný rozdíl mezi sjednanou cenou a cenou obvyklou na trhu (§ 23 odst. 

7) a dále úroky, které se neuznávají jako výdaj (náklad) podle § 25 odst. 1 písm. w),  

zm) a zp)“33 

                                                 

30 § 25 odstavec 1 písmeno w) zákona �.586/1992 Sb., ve zn�ní platném k 1.1.2009 

31 § 25 odstavec 1 písmeno zm) zákona �.586/1992 Sb., ve zn�ní platném k 1.1.2009 

32 § 25 odstavec 1 písmeno zp) zákona �.586/1992 Sb., ve zn�ní platném k 1.1.2009 

33 § 22 odstavec 1písmeno g) bod 3 zákona �. 586/1992 Sb., ve zn�ní platném k 1.1.2009 
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Jak bylo uvedeno výše, v novelizovaném zn�ní § 25 odst. 1 písm. w) zákona o daních 

z p�íjm� ve zn�ní po 1.1.2009 bylo vypušt�no pravidlo ozna�ené p�vodn� jako �.1, tedy 

pravidlo, které stanovovalo mezní úrokovou míru da�ové uznatelnosti finan�ních 

výdaj� a vztahovalo se na veškeré úv�ry a p�j�ky. Dále bylo vypušt�no pravidlo �. 4, 

které stanovovalo pro všechny úv�ry a p�j�ky dovolený pom�r mezi jejich pr�m�rnou 

hodnotou a vlastním kapitálem, p�i�emž v roce 2008 byl tento dovolený pom�r nastaven 

na úrovni 6:1 a od 1.1.2009 se m�l snížit na pom�r 4:1.  

Do samostatných písmen v rámci § 25 odst.1 zákona o daních z p�íjm� byla p�esunuta 

dv� pravidla vztahující se na všechny úv�ry a p�j�ky, a sice p�vodní pravidlo �. 2, nyní 

nov� § 25 odst. 1 písm. zp) zákona o daních z p�íjm� – pravidlo týkající se da�ové 

uznatelnosti finan�ních náklad� v p�ípad� pod�ízených závazk�. Dále bylo do § 25 odst. 

1 písm. zm) zákona o daních z p�íjm� p�esunuto p�vodní pravidlo �. 3, týkající se 

da�ové neuznatelnosti v p�ípad� finan�ních náklad�, jejichž výše �i splatnost je zcela 

nebo p�evážn� závislá na zisku dlužníka. 

Z uvedeného p�ehledu vyplývá, že v § 25 odst. 1 písm. w) zákona o daních z p�íjm� 

z�stalo pouze jedno pravidlo, a to pom�r mezi vlastním kapitálem a pr�m�rnou 

hodnotou úv�r� a p�j�ek od spojených osob. Tento pom�r z�stal v p�vodní platné výši, 

tedy 3:1 u bank nebo pojiš�oven a 2:1 u ostatních poplatník�. 

Lze tedy konstatovat, že § 25 odst. 1 písm. w) zákona o daních z p�íjm� je v sou�asném 

zn�ní de facto stejný jako ve zn�ní platném do konce roku 2007, s tím rozdílem, že je 

jiný dovolený pom�r mezi vlastním kapitálem a pr�m�rnou hodnotou úv�r� a p�j�ek od 

spojených osob. Došlo také ke zp�ísn�ní definice spojených osob a k rozší�ení definice 

náklad� spojených s cizím financováním, na n�ž uvedená úprava dopadá. 

V souvislosti s t�mito zm�nami došlo také k tomu, že z ustanovení § 25 odst. 1 písm. w) 

zákona o daních z p�íjm� vypadl limit 1 milionu K� v p�ípad� finan�ních náklad� od 

nespojených osob – pokud finan�ní náklady od nespojených osob nep�evýšily tento 

limit, úprava § 25 odst. 1 písm. w) zákona o daních z p�íjm� v p�vodním zn�ní se na n� 
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nevztahovala. Jelikož nové zn�ní nyní dopadá pouze na úv�ry a p�j�ky od spojených 

osob, nemá v tomto ustanovení p�edm�tný limit smysl. Bohužel daný limit nebyl 

zakomponován ani do nových ustanovení § 25 odst. 1 písm. zm) a zp) zákona o daních 

z p�íjm�, kam byla p�esunuta dv� z pravidel p�vodn� obsažená v § 25 odst. 1 písm. w) 

zákona o daních z p�íjm�. 

Pozitivní pro poplatníky je to, že pokud budou finan�ní náklady da�ov� neuznatelné na 

základ� § 25 odst. 1 písm. zm) a zp) zákona o daních z p�íjm� (tedy pod�ízené úv�ry a 

p�j�ky a p�j�ky a úv�ry ze zisku), nebude se již nominální hodnota t�chto úv�r� a 

p�j�ek zapo�ítávat do vzore�ku relevantního pro ú�ely § 25 odst. 1 písm. w) zákona o 

daních z p�íjm�.  

Dále z�stalo také zachováno pravidlo, že bezúro�né úv�ry a p�j�ky i p�j�ky a úv�ry, u 

nichž jsou úroky kapitalizovány, se nezahrnují nejen do § 25 odst. 1 písm. w) zákona o 

daních z p�íjm�, ale ani do nových ustanovení § 25 odst. 1 písm. zm) a zp) zákona o 

daních z p�íjm�. Všechna t�i nová ustanovení se také nadále nevztahují na fyzické 

osoby, neziskové organizace dle § 18 odst. 3 zákona o daních z p�íjm� a burzu cenných 

papír�.  

Jak již bylo uvedeno, schválená úprava je dobrovoln� retroaktivní, z �ehož vyplývá, že 

by m�la (pokud se tak poplatník rozhodne) dopadat již na zda�ovací období zapo�atá 

v roce 2008. Z toho také vyplývá, že pokud se tak poplatník rozhodne, n�které z �ásti 

zm�n v této oblasti schválené novelou zákona o daních z p�íjm� zákonem �. 261/2007 

Sb., pro n�j nikdy nebudou ú�inné. Pokud tedy poplatník uváží, že by zákon �. 

586/1992 Sb. ve zn�ní zákona �. 261/2007 Sb. pro n�j je výhodn�jší, m�že se �ídit tímto 

zn�ním a nemusí p�ihlížet k úpravám po 1.1.2009. Tento p�ípad nejspíš nebude p�íliš 

�etný, p�esto m�že nastat, zejména v situacích, kdy p�vodní úprava obsahovala již výše 

zmín�ný a komentovaný limit ve výši 1 milionu K�. Pokud by v takovém p�ípad� m�l 

mít poplatník finan�ní náklady od nespojené osoby da�ov� neuznatelné z titulu 

pod�ízených závazk� �i závazk� ze zisku (p�vodní pravidla �. 2 a 3) a nep�evýšil by 

limit 1 milionu K�, nemusel by žádnou �ástku p�ipo�ítávat jako da�ov� neuznatelný 
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náklad. Jelikož však, jak již bylo zmín�no, nová ustanovení § 25 odst. 1 písm. zm) a zp) 

zákona o daních z p�íjm� takový limit neobsahují, m�že být v t�chto p�ípadech 

retroaktivita v neprosp�ch da�ových subjekt�. V takových p�ípadech pak m�že 

poplatník využít toho, že jde o retroaktivitu dobrovolnou a aplikovat v p�ípad� 

zda�ovacích období zapo�atých v roce 2008 p�vodní zn�ní § 25 odst.  1 písm. w) 

zákona o daních z p�íjm�, tj. ve zn�ní zákona �. 261/2007 Sb. P�ed tímto rozhodnutím je 

ale t�eba podrobn� analyzovat výši p�ípadné p�ipo�itatelné položky dle „staré“ a „nové“ 

úpravy a teprve poté se rozhodnout. 

P�ijaté nové zn�ní zachovává nadále to, že pro úv�ry a p�j�ky, u nichž byla smlouva 

uzav�ena do konce roku 2007, a nebyl k nim uzav�en dodatek, kterým by se m�nila výše 

p�j�ky nebo úv�ru nebo výše hrazených úrok�, by v letech 2008 a 2009 m�la platit 

právní úprava platná do konce roku 2007. Nadále tedy platí, že nová pravidla by m�la 

na tyto „staré“ úv�ry a p�j�ky dopadnout od 1.1.2010. 

 

7. Kapitálová p�im��enost u fiktivní spole�nosti 

V další �ásti textu bude zpracován na p�íkladu fiktivní spole�nosti pohled na úpravu 

zn�ní § 25 odst. 1 písm. w) zákona o daních z p�íjm� ve zn�ní k 1.1.2008 a k 1.1.2009. 

Jak bylo uvedeno výše, poplatník se m�že rozhodnout, které zn�ní zákona je pro n�j 

výhodn�jší a p�ípadn� využít dobrovolné retroaktivity zákona. 

7.1 Výpo�et da�ové uznatelnosti úrok� dle zn�ní k 1.1.2008 

Poplatník má úv�ry a p�j�ky od spojených i nespojených osob, p�itom �ást úv�r� a 

p�j�ek, pod�ízených úv�r� a p�j�ek nebo úv�r� a p�j�ek „ze zisku“ je od spojených a 

�ást od nespojených osob.  
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Poplatník    ABC s.r.o. 

Stanovení vlastního kapitálu za rok 2008 

K 1.1.2008 byly na ú�tech ú�tových skupin 41 až 43 zaú�továny tyto �ástky 

411 – základní kapitál  200 000 K� 

421 – zákonný rezervní fond  20 000 K� 

428 – nerozd�lený zisk minulých let 3 000 000 K� 

431 – výsledek hospoda�ení za rok 2007 ve schvalovacím �ízení 700 000 K� 

Dne 29.6.2008 rozhodla valná hromada o rozd�lení zisku za rok 2007 (700 000 K�) 

v plné výši mezi spole�níky. 

Za období roku 2008 �iní výsledek hospoda�ení po zdan�ní 500 000 K�. 

 

Nejprve se stanoví stav vlastního kapitálu (SVK) k jednotlivým dat�m 

SVK k 1.1.2008…..200 000 + 20 000 + 3 000 000 + 700 000 = 3 920 000 K� 

SVK k 29.6.2008…3 920 000 – 700 000 = 3 220 000 K� 

SVK k 31.12.2008 (zapo�ten výsledek hospoda�ení za rok 2008) … 3 220 000 + 

500 000 = 3 720 000 K� 

Dále se ur�í pr�m�rná výše SVK podle Pokynu D-300 (zm�nu SVK k 31.12.2008 

z d�vodu vykázání zisku za rok 2008 neuvažujeme) 

SVK za rok 2008 … (3 920 000 + 3 220 000) : 2 = 3 570 000 K� 
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Jednotná úroková míra PRIBOR + 4 = 4,20% + 4 = 8,20% (vývoj sazeb v roce 

2008 viz tabulka na str. 17)  

Úv�ry a p�j�ky 

1) P�j�ka od spole�nosti DEF s.r.o. uzav�ena a poskytnuta v roce 2007, k 31.12.2007 

výše nesplacené jistiny 1 500 000 K�, pravidelné �tvrtletní splátky ve výši 100 000 

K� splatné k poslednímu dni kalendá�ního �tvrtletí, úroková sazba ve výši 6%, 

spole�nost DEF s.r.o. je kapitálov� spojenou osobou se spole�ností ABC s.r.o. – 

p�ímo se podílí na kapitálu této spole�nosti, a to podílem ve výši 30% základního 

kapitálu spole�nosti ABC s.r.o. 

2) Úv�r od banky ve výši 12 000 000 K� – uzav�eno 1.1.2008, p�ijato 10.1.2008, na 

dobu 10 let, pravidelné �tvrtletní splátky 300.000,- K� splatné k poslednímu dni 

kalendá�ního �tvrtletí, úroková sazba 7,8%, pod�ízená k p�j�ce 3) 

3) Úv�r od banky ve výši 13 000 000 K�, uzav�eno 28.2.2008, poskytnuto 25.3.2008,  

na dobu 10 let, pravidelné �tvrtletní splátky 325 000 K� splatné k poslednímu dni 

�tvrtletí, úroková sazba ve výši 8%, zajišt�no nemovitostí ve vlastnictví spole�nosti 

ABC s.r.o.  

4) P�j�ka od spole�nosti DEF s.r.o. ve výši 7 000 000 K� – spole�nost DEF s.r.o. je 

kapitálov� spojenou osobou se spole�ností ABC s.r.o. – p�ímo se podílí na kapitálu 

této spole�nosti, a to podílem ve výši 30% základního kapitálu spole�nosti ABC 

s.r.o., p�j�ka poskytnuta 15.2.2008, na dobu 5 let, úroková sazba 7%, pravidelné 

m�sí�ní splátky ve výši 120 000 K� splatné k poslednímu dni m�síce, pod�ízená 

k p�j�ce 2)  

5) P�j�ka od spole�nosti DEF s.r.o. ve výši 8 000 000 K� – bez pod�ízení, nezávislá na 

zisku, poskytnuta dne 15.9.2008, na dobu 7 let, pravidelné �tvrtletní splátky ve výši 

285 715 K�, úroková sazba ve výši 7% 
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Tabulka 3 - P�ehled obrat� jednotlivých p�j�ek a úv�r� spole�nosti ABC s.r.o. v roce 2008 

�. Popis 1 Popis 2 Datum Popis �ástka Dní 
P�epo�teno na 

pr�m�rný denní 
stav 

Úrok 

1 spojené rok 2007 31.12.2007 po�áte�ní 
z�statek 1 500 000 366 1 504 109,59 90 247,00 

1 spojené rok 2007 31.3.2008 splátka 
1.�tvrtletí -100 000 275 -75 342,47 -4 521,00 

1 spojené rok 2007 30.6.2008 splátka 
2.�tvrtletí -100 000 184 -50 410,96 -3 025,00 

1 spojené rok 2007 30.9.2008 splátka 
3.�tvrtletí -100 000 92 -25 205,48 -1 513,00 

1 spojené rok 2007 31.12.2008 splátka 
4.�tvrtletí -100 000 0 0,00 0,00 

2 nespojené pod�ízené 
a ze zisku 10.1.2008 p�j�ka 12 000 000 356 11 704 109,59 912 921,00 

2 nespojené pod�ízené 
a ze zisku 31.3.2008 1. �ádná 

splátka -300 000 275 -226 027,40 -17 631,00 

2 nespojené pod�ízené 
a ze zisku 30.6.2008 2. �ádná 

splátka -300 000 184 -151 232,88 -11 797,00 

2 nespojené pod�ízené 
a ze zisku 30.9.2008 3. �ádná 

splátka -300 000 92 -75 616,44 -5 899,00 

2 nespojené pod�ízené 
a ze zisku 31.12.2008 4. �ádná 

splátka -300 000 0 0,00 0,00 

3 nespojené ostatní 25.3.2008 p�j�ka 13 000 000 281 10 008 219,18 800 658,00 

3 nespojené ostatní 31.3.2008 1. �ádná 
splátka -325 000 275 -244 863,01 -19 590,00 

3 nespojené ostatní 30.6.2008 2. �ádná 
splátka -325 000 184 -163 835,62 -13 107,00 

3 nespojené ostatní 30.9.2008 3. �ádná 
splátka -325 000 92 -81 917,81 -6 554,00 

3 nespojené ostatní 31.12.2008 4. �ádná 
splátka -325 000 0 0,00 0,00 

4 spojené pod�ízené 
a ze zisku 15.2.2008 p�j�ka 7 000 000 320 6 136 986,30 429 590,00 

4 spojené pod�ízené 
a ze zisku 28.2.2008 1. �ádná 

splátka -120 000 307 -100 931,51 -7 066,00 

4 spojené pod�ízené 
a ze zisku 31.3.2008 2. �ádná 

splátka -120 000 275 -90 410,96 -6 329,00 

4 spojené pod�ízené 
a ze zisku 30.4.2008 3. �ádná 

splátka -120 000 245 -80 547,95 -5 639,00 

4 spojené pod�ízené 
a ze zisku 31.5.2008 4. �ádná 

splátka -120 000 214 -70 356,16 -4 925,00 

4 spojené pod�ízené 
a ze zisku 30.6.2008 5. �ádná 

splátka -120 000 184 -60 493,15 -4 235,00 

4 spojené pod�ízené 
a ze zisku 31.7.2008 6. �ádná 

splátka -120 000 153 -50 301,37 -3 522,00 

4 spojené pod�ízené 
a ze zisku 31.8.2008 7. �ádná 

splátka -120 000 122 -40 109,59 -2 808,00 
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4 spojené pod�ízené 
a ze zisku 30.9.2008 8. �ádná 

splátka -120 000 92 -30 246,58 -2 118,00 

4 spojené pod�ízené 
a ze zisku 31.10.2008 9. �ádná 

splátka -120 000 61 -20 054,79 -1 404,00 

4 spojené pod�ízené 
a ze zisku 30.11.2008 10. �ádná 

splátka -120 000 31 -10 191,78 -714,00 

4 spojené pod�ízené 
a ze zisku 31.12.2008 11. �ádná 

splátka -120 000 0 0,00 0,00 

5 spojené ostatní 15.9.2008 p�j�ka 8 000 000 107 2 345 205,48 164 165,00 

5 spojené ostatní 30.9.2008 1. �ádná 
splátka -285 715 92 -72 015,84 -5 042,00 

5 spojené ostatní 31.12.2008 2. �ádná 
splátka -285 715 0 0,00 0,00 

Zdroj: vlastní 

Tabulka 4 - Souhrn údaj� z tabulky �.3 

  Data  
Popis 1 Popis 2 Sou�et z p�epo�teno na pr�m�rný 

denní stav Sou�et z Úrok 

nespojené ostatní 9 517 602,74 761 407,00 

 pod�ízené a ze zisku 11 251 232,88 877 594,00 

Celkem z nespojené  20 768 835,62 1 639 001,00 

spojené ostatní 2 273 189,64 159 123,00 

 pod�ízené a ze zisku 5 583 342,47 390 830,00 

 rok 2007 1 353 150,68 81 188,00 

Celkem z spojené  9 209 682,79 631 141,00 

Celkový sou�et  29 978 518,41 2 270 142,00 

7.1.1 1. krok  

- otestování úrok� z úv�r� a p�j�ek uzav�ených a poskytnutých p�ed 1.1.2008 – test 

nízké kapitalizace dle zn�ní zákona �.586/1992 Sb., o daních z p�íjm� k 31.12.2007 

Pr�m�rný stav vlastního kapitálu 3 570 000 

     
I. STAV ÚV�R	 A P	J�EK uzav�ených a poskytnutých p�ed rokem 2008 (pr�m�rný 
denní stav) 

 CELKEM 

OD NESPOJENÝCH OSOB 0 

OD SPOJENÝCH OSOB 1 353 151 
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ÚV�RY A P	J�KY CELKEM 1 353 151 

     
II. FINAN�NÍ NÁKLADY z p�j�ek a úv�r� uzav�ených a poskytnutých p�ed rokem 
2008 

  CELKEM 

OD NESPOJENÝCH OSOB 0 

OD SPOJENÝCH OSOB 81 188 

FINAN�NÍ NÁKLADY CELKEM 81 188 

     
III. VÝPO�ET DA
OV� NEUZNATELNÝCH ÚROK	 DLE §25 odst. 1 písm. w) 

  
Testované 
finan�ní 
náklady 

Koeficient 
da�ové 
uznatelnosti 

Koeficient 
da�ové 
neuznatelnosti 

Potenciáln� 
vylou�ené 
finan�ní 
náklady 

Skute�n� 
vylou�ené 
finan�ní 
náklady 

1 neuznatelné 
finan�ní 
náklady 
z d�vodu § 25 
odst. 1 písm. w)  

81 188 1 0 0 0 

  celkem 
neuznatelné 
finan�ní 
náklady 

        0 

7.1.2 2. krok  

-  otestování finan�ních náklad� z úv�r� a p�j�ek poskytnutých po 1.1.2008 - test 

nízké kapitalizace dle zn�ní zákona �.586/1992 Sb., o daních z p�íjm� k 1.1.2008 

Nelze využít možnosti netestovat finan�ní náklady z úv�r� a p�j�ek od nespojených 

osob nebo� spole�nost p�ekro�ila hranici 1 000 000 K� úrok� z p�j�ek 

Pr�m�rný stav vlastního kapitálu 3 570 000 
jednotná úroková míra PRIBOR + 4 8,20% 

pr�m�rná úroková míra 7,65% 
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I. STAV ÚV�R	 A P	J�EK uzav�ených a poskytnutých v roce 2008 (pr�m�rný denní 
stav) 

  pod�ízené a 
„ze zisku“ ostatní CELKEM 

OD NESPOJENÝCH OSOB 11 251 233 9 517 603 20 768 836 

OD SPOJENÝCH OSOB 5 583 342 2 273 190 7 856 532 

ÚV�RY A P	J�KY CELKEM 16 834 575 11 790 792 28 625 368 

     
II. FINAN�NÍ NÁKLADY z p�j�ek a úv�r� uzav�ených a poskytnutých v roce 2008 

  pod�ízené a 
„ze zisku“ ostatní CELKEM 

OD NESPOJENÝCH OSOB 877 594 761 407 1 639 001 

OD SPOJENÝCH OSOB 390 830 159 123 549 953 

FINAN�NÍ NÁKLADY CELKEM 1 268 424 920 530 2 188 954 

     
III. VÝPO�ET DA
OV� NEUZNATELNÝCH ÚROK	 DLE §25 odst. 1 písm. w) 

krok  

Testované 
finan�ní 
náklady 

Koeficient 
da�ové 

uznatelnosti 

Koeficient 
da�ové 

neuznatelnosti 

Potenciáln� 
vylou�ené 
finan�ní 
náklady 

Skute�n� 
vylou�ené 
finan�ní 
náklady 

1 neuznatelné 
finan�ní 
náklady 
z d�vodu § 
25 odst. 1 
písm. w) 
bod 2 a 3. 
(pod�ízené + 
ze zisku) 

1 268 424 0 1 1 268 424 1 268 424 

2 neuznatelné 
finan�ní 
náklady 
ze spojeného 
dluhu 
p�esahující 
pom�r dluhu 

159 123 0,91 0,09 14 512 40 053 
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a kapitálu 
2:1 (§ 25 
odst. 1 písm. 
w) bod 5.) 

3 neuznatelné 
finan�ní 
náklady 
z celkového 
dluhu 
p�esahující 
pom�r dluhu 
a kapitálu 
6:1 (§ 25 
odst.1 písm. 
w) bod 4.) 

761 407 0,75 0,25 191 656 191 656 

4 test na 
PRIBOR + 4                                              
§ 25 odst.1 
písm. w) 
bod 1. 

2 188 954 1 0 0 0 

  celkem 
neuznatelné 
finan�ní 
náklady 

        1 500 133 

7.1.3 3. krok – shrnutí  

- vy�íslení neuznatelných finan�ních náklad� 

Testem nízké kapitalizace u p�j�ky poskytnuté p�ed 1.1.2008 zjišt�no, že úroky ve výši 

81 188 K� jsou celé da�ov� uznatelné, nebo� dle § 25 odst. 1 písm. w) ve zn�ní 

k 31.12.2007 nelze za výdaje (náklady) vynaložené k dosažení, zajišt�ní a udržení 

p�íjm� pro da�ové ú�ely uznat zejména úroky z úv�r� a p�j�ek, u nichž je v��itel 

osobou spojenou ve vztahu k dlužníkovi, a to ve výši úrok� z �ástky, o kterou úhrn 

úv�r� a p�j�ek od spojených osob, v pr�b�hu zda�ovacího období nebo období, za n�ž 

se podává da�ové p�iznání, p�esahuje �ty�násobek výše vlastního kapitálu u ostatních 

p�íjemc� úv�r� a p�j�ek. Výpo�tem zjišt�no, že �ty�násobek vlastního kapitálu 

p�evyšuje celkem tém�� jedenáctkrát úhrn úv�r� a p�j�ek, proto jsou všechny tyto úroky 

da�ov� uznatelné. 
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Testem nízké kapitalizace u p�j�ek poskytnutých po 1.1.2008 zjišt�no následující: 

1) úv�r od banky ve výši 12 000 000 K� (pod�ízený úv�r) – finan�ní náklady za rok 

2008 ve výši 877 594 K� jsou celé da�ov� neuznatelné (neuznatelné finan�ní 

náklady z d�vodu § 25 odst. 1 písm. w) bod 2) 

2) úv�r od banky ve výši 13 000 000 K� – finan�ní náklady za rok 2008 ve výši 

761 407 K�,  vypo�ten koeficient da�ové neznatelnosti ve výši 0,25, z toho tedy 

vyplývá 191 656 K� da�ov� neuznatelných finan�ních náklad� (neuznatelné 

finan�ní náklady z d�vodu § 25 odst. 1 písm. w) bod 4) 

3) p�j�ka od spole�nosti DEF s.r.o. ve výši 7 000 000 K� - finan�ní náklady za rok 

2008 ve výši 390 830 K� jsou celé da�ov� neuznatelné (neuznatelné finan�ní 

náklady z d�vodu § 25 odst. 1 písm. w) bod 2) 

4) p�j�ka od spole�nosti DEF s.r.o. ve výši 8 000 000 K� - finan�ní náklady za rok 

2008 ve výši 159 123 K�. Vypo�ten koeficient da�ové neuznatelnosti ve výši 0,09, 

což by indikovalo potenciáln� vylou�it z da�ov� uznatelných úrok� �ástku 14 512 

K�, ale protože je nutné pro výpo�et da�ov� neuznatelných úrok� použít vyšší 

z vypo�tených koeficient�, což je koeficient 0,25 vypo�tený pro da�ov� neuznatelné 

úroky z p�j�ky od spole�nosti DEF s.r.o. ve výši 7 000 000 K�, jsou skute�n� 

vylou�ené finan�ní náklady ve výši 40 053 K�. 

Celkové da�ov� neuznatelné náklady dle § 25 odst. 1 písm. w) zákona o daních 

z p�íjm� ve zn�ní k 1.1.2008 �iní 1 500 133 K� (= 877 594 + 191 656 + 390 830 + 

40 053).  
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7.2 Výpo�et da�ové uznatelnosti úrok� dle zn�ní k 1.1.2009 

Jak již bylo uvedeno výše, z p�vodních p�ti pravidel týkajících se da�ové 

neuznatelnosti úrok� a ostatních finan�ních náklad� zakomponovaných od 1.1.2008 do 

§ 25 odst. 1 písm. w) zákona o daních z p�íjm� zákonem �. 261/2007 Sb. nakonec 

v tomto novelizovaném ustanovení z�stalo pouze jedno pravidlo s tím, že dv� jsou 

definitivn� zrušena a zbývající dv� jsou p�esunuta do jiných samostatných ustanovení 

v rámci § 25 odst. 1 zákona o daních z p�íjm�. 

Pro názorné zobrazení vlivu zm�ny zn�ní uvedeného ustanovení je ponecháno zadání 

p�íkladu shodné s p�edchozím. 

Poplatník má úv�ry a p�j�ky od spojených i nespojených osob, p�itom �ást úv�r� a 

p�j�ek, pod�ízených úv�r� a p�j�ek nebo úv�r� a p�j�ek „ze zisku“ je od spojených a 

�ást od nespojených osob.  

Poplatník    ABC s.r.o. 

Stanovení vlastního kapitálu za rok 2008 

K 1.1.2008 byly na ú�tech ú�tových skupin 41 až 43 zaú�továny tyto �ástky 

411 – základní kapitál  200 000 K� 

421 – zákonný rezervní fond  20 000 K� 

428 – nerozd�lený zisk minulých let 3 000 000 K� 

431 – výsledek hospoda�ení za rok 2007 ve schvalovacím �ízení 700 000 K� 

Dne 29.6.2008 rozhodla valná hromada o rozd�lení zisku za rok 2007 (700 000 K�) 

v plné výši mezi spole�níky. 
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Za období roku 2008 �iní výsledek hospoda�ení po zdan�ní 500 000 K�. 

Nejprve se stanoví stav vlastního kapitálu (SVK) k jednotlivým dat�m 

SVK k 1.1.2008…..200 000 + 20 000 + 3 000 000 + 700 000 = 3 920 000 K� 

SVK k 29.6.2008…3 920 000 – 700 000 = 3 220 000 K� 

SVK k 31.12.2008 (zapo�ten výsledek hospoda�ení za rok 2008) … 3 220 000 + 

500 000 = 3 720 000 K� 

Dále se ur�í pr�m�rná výše SVK podle Pokynu D-300 (zm�nu SVK k 31.12.2008 

z d�vodu vykázání zisku za rok 2008 neuvažujeme) 

SVK za rok 2008 … (3 920 000 + 3 220 000) : 2 = 3 570 000 K� 

Jednotná úroková míra - dle novelizovaného zn�ní nemusíme tuto veli�inu brát v úvahu  

Úv�ry a p�j�ky 

1) P�j�ka od spole�nosti DEF s.r.o. uzav�ena a poskytnuta v roce 2007, k 31.12.2007 

výše nesplacené jistiny 1 500 000 K�, pravidelné �tvrtletní splátky ve výši 100 000 

K� splatné k poslednímu dni kalendá�ního �tvrtletí, úroková sazba ve výši 6%, 

spole�nost DEF s.r.o. je kapitálov� spojenou osobou se spole�ností ABC s.r.o. – 

p�ímo se podílí na kapitálu této spole�nosti, a to podílem ve výši 30% základního 

kapitálu spole�nosti ABC s.r.o. 

2) Úv�r od banky ve výši 12 000 000 K� – uzav�eno 1.1.2008, p�ijato 10.1.2008, na 

dobu 10 let, pravidelné �tvrtletní splátky 300.000,- K� splatné k poslednímu dni 

kalendá�ního �tvrtletí, úroková sazba 7,8%, pod�ízená k p�j�ce 3) 

3) Úv�r od banky ve výši 13 000 000 K�, uzav�eno 28.2.2008, poskytnuto 25.3.2008,  

na dobu 10 let, pravidelné �tvrtletní splátky 325 000 K� splatné k poslednímu dni 



59 

 

�tvrtletí, úroková sazba ve výši 8%, zajišt�no nemovitostí ve vlastnictví spole�nosti 

ABC s.r.o.  

4) P�j�ka od spole�nosti DEF s.r.o. ve výši 7 000 000 K� – spole�nost DEF s.r.o. je 

kapitálov� spojenou osobou se spole�ností ABC s.r.o. – p�ímo se podílí na kapitálu 

této spole�nosti, a to podílem ve výši 30% základního kapitálu spole�nosti ABC 

s.r.o., p�j�ka poskytnuta 15.2.2008, na dobu 5 let, úroková sazba 7%, pravidelné 

m�sí�ní splátky ve výši 120 000 K� splatné k poslednímu dni m�síce, pod�ízená 

k p�j�ce 2)  

5) P�j�ka od spole�nosti DEF s.r.o. ve výši 8 000 000 K� – bez pod�ízení, nezávislá na 

zisku, poskytnuta dne 15.9.2008, na dobu 7 let, pravidelné �tvrtletní splátky ve výši 

285 715 K�, úroková sazba ve výši 7% 

Tabulka 5 - P�ehled obrat� jednotlivých p�j�ek a úv�r� spole�nosti ABC s.r.o. v roce 2008 

�. Popis 1 Popis 2 Datum Popis �ástka Dní 
P�epo�teno na 

pr�m�rný denní 
stav 

Úrok 

1 spojené rok 2007 31.12.2007 po�áte�ní 
z�statek 1 500 000 366 1 504 109,59 90 247,00 

1 spojené rok 2007 31.3.2008 splátka 
1.�tvrtletí -100 000 275 -75 342,47 -4 521,00 

1 spojené rok 2007 30.6.2008 splátka 
2.�tvrtletí -100 000 184 -50 410,96 -3 025,00 

1 spojené rok 2007 30.9.2008 splátka 
3.�tvrtletí -100 000 92 -25 205,48 -1 513,00 

1 spojené rok 2007 31.12.2008 splátka 
4.�tvrtletí -100 000 0 0,00 0,00 

2 nespojené pod�ízené 
a ze zisku 10.1.2008 p�j�ka 12 000 000 356 11 704 109,59 912 921,00 

2 nespojené pod�ízené 
a ze zisku 31.3.2008 1. �ádná 

splátka -300 000 275 -226 027,40 -17 631,00 

2 nespojené pod�ízené 
a ze zisku 30.6.2008 2. �ádná 

splátka -300 000 184 -151 232,88 -11 797,00 

2 nespojené pod�ízené 
a ze zisku 30.9.2008 3. �ádná 

splátka -300 000 92 -75 616,44 -5 899,00 

2 nespojené pod�ízené 
a ze zisku 31.12.2008 4. �ádná 

splátka -300 000 0 0,00 0,00 

3 nespojené ostatní 25.3.2008 p�j�ka 13 000 000 281 10 008 219,18 800 658,00 

3 nespojené ostatní 31.3.2008 1. �ádná -325 000 275 -244 863,01 -19 590,00 
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splátka 

3 nespojené ostatní 30.6.2008 2. �ádná 
splátka -325 000 184 -163 835,62 -13 107,00 

3 nespojené ostatní 30.9.2008 3. �ádná 
splátka -325 000 92 -81 917,81 -6 554,00 

3 nespojené ostatní 31.12.2008 4. �ádná 
splátka -325 000 0 0,00 0,00 

4 spojené pod�ízené 
a ze zisku 15.2.2008 p�j�ka 7 000 000 320 6 136 986,30 429 590,00 

4 spojené pod�ízené 
a ze zisku 28.2.2008 1. �ádná 

splátka -120 000 307 -100 931,51 -7 066,00 

4 spojené pod�ízené 
a ze zisku 31.3.2008 2. �ádná 

splátka -120 000 275 -90 410,96 -6 329,00 

4 spojené pod�ízené 
a ze zisku 30.4.2008 3. �ádná 

splátka -120 000 245 -80 547,95 -5 639,00 

4 spojené pod�ízené 
a ze zisku 31.5.2008 4. �ádná 

splátka -120 000 214 -70 356,16 -4 925,00 

4 spojené pod�ízené 
a ze zisku 30.6.2008 5. �ádná 

splátka -120 000 184 -60 493,15 -4 235,00 

4 spojené pod�ízené 
a ze zisku 31.7.2008 6. �ádná 

splátka -120 000 153 -50 301,37 -3 522,00 

4 spojené pod�ízené 
a ze zisku 31.8.2008 7. �ádná 

splátka -120 000 122 -40 109,59 -2 808,00 

4 spojené pod�ízené 
a ze zisku 30.9.2008 8. �ádná 

splátka -120 000 92 -30 246,58 -2 118,00 

4 spojené pod�ízené 
a ze zisku 31.10.2008 9. �ádná 

splátka -120 000 61 -20 054,79 -1 404,00 

4 spojené pod�ízené 
a ze zisku 30.11.2008 10. �ádná 

splátka -120 000 31 -10 191,78 -714,00 

4 spojené pod�ízené 
a ze zisku 31.12.2008 11. �ádná 

splátka -120 000 0 0,00 0,00 

5 spojené ostatní 15.9.2008 p�j�ka 8 000 000 107 2 345 205,48 164 165,00 

5 spojené ostatní 30.9.2008 1. �ádná 
splátka -285 715 92 -72 015,84 -5 042,00 

5 spojené ostatní 31.12.2008 2. �ádná 
splátka -285 715 0 0,00 0,00 

Zdroj: vlastní 

Tabulka 6 - Souhrn údaj� z tabulky �. 5 

  Data  
Popis 1 Popis 2 Sou�et z p�epo�teno na 

pr�m�rný denní stav Sou�et z Úrok 

nespojené ostatní 9 517 602,74 761 407,00 

 
pod�ízené a ze 
zisku 11 251 232,88 877 594,00 

Celkem z 
nespojené  20 768 835,62 1 639 001,00 

spojené ostatní 2 273 189,64 159 123,00 



61 

 

 
pod�ízené a ze 
zisku 5 583 342,47 390 830,00 

 rok 2007 1 353 150,68 81 188,00 
Celkem z 
spojené  9 209 682,79 631 141,00 

Celkový sou�et  29 978 518,41 2 270 142,00 

7.2.1 1.krok  

– otestování úrok� z úv�r� a p�j�ek uzav�ených a poskytnutých p�ed 1.1.2008 – test 

nízké kapitalizace dle zn�ní zákona �.586/1992 Sb., o daních z p�íjm� k 31.12.2007  

Pr�m�rný stav vlastního kapitálu 3 570 000 

     
I. STAV ÚV�R	 A P	J�EK uzav�ených a poskytnutých p�ed rokem 2008 (pr�m�rný 
denní stav) 

 CELKEM 

OD NESPOJENÝCH OSOB 0 

OD SPOJENÝCH OSOB 1 353 151 

ÚV�RY A P	J�KY CELKEM 1 353 151 

     
II. FINAN�NÍ NÁKLADY z p�j�ek a úv�r� uzav�ených a poskytnutých p�ed rokem 
2008 

 CELKEM 

OD NESPOJENÝCH OSOB 0 

OD SPOJENÝCH OSOB 81 188 

FINAN�NÍ NÁKLADY CELKEM 81 188 

     
III. VÝPO�ET DA
OV� NEUZNATELNÝCH ÚROK	 DLE §25 odst. 1 písm. w) 

krok  

Testované 
finan�ní 
náklady 

Koeficient 
da�ové 

uznatelnosti 

Koeficient 
da�ové 

neuznateln
osti 

Potenciáln� 
vylou�ené 
finan�ní 
náklady 

Skute�n� 
vylou�ené 
finan�ní 
náklady 
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1. neuznatelné 
finan�ní 
náklady 
z d�vodu § 
25 odst. 1 
písm. w)  

81 188 1 0 0 0 

  celkem 
neuznatelné 
finan�ní 
náklady 

        0 

7.2.2 2. krok  

– otestování finan�ních náklad� z úv�r� a p�j�ek poskytnutých po 1.1.2008 - test nízké 

kapitalizace dle zn�ní zákona �.586/1992 Sb., o daních z p�íjm� k 1.1.2009  

Pr�m�rný stav vlastního kapitálu 3 570 000 

     
I. STAV ÚV�R	 A P	J�EK uzav�ených a poskytnutých v roce 2008 (pr�m�rný 
denní stav) 

  pod�ízené a 
„ze zisku“ ostatní CELKEM 

OD NESPOJENÝCH OSOB 11 251 233 9 517 603 20 768 836 

OD SPOJENÝCH OSOB 5 583 342 2 273 190 7 856 532 

ÚV�RY A P	J�KY CELKEM 16 834 575 11 790 792 28 625 368 

     
II. FINAN�NÍ NÁKLADY z p�j�ek a úv�r� uzav�ených a poskytnutých v roce 2008 

  pod�ízené a 
„ze zisku“ ostatní CELKEM 

OD NESPOJENÝCH OSOB 877 594 761 407 1 639 001 

OD SPOJENÝCH OSOB 390 830 159 123 549 953 

FINAN�NÍ NÁKLADY CELKEM 1 268 424 920 530 2 188 954 

     
III. VÝPO�ET DA
OV� NEUZNATELNÝCH ÚROK	 DLE §25 odst. 1 písm. w) 
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krok  

Testované 
finan�ní 
náklady 

Koeficient 
da�ové 

uznatelnosti 

Koeficient 
da�ové 

neuznatelnosti 

Potenciáln� 
vylou�ené 
finan�ní 
náklady 

Skute�n� 
vylou�ené 
finan�ní 
náklady 

1 neuznatelné 
finan�ní 
náklady 
z d�vodu § 
25 odst. 1 
písm. zm), 
zp) 
(pod�ízené + 
ze zisku) 

1 268 424 0 1 1 268 424 1 268 424 

2 neuznatelné 
finan�ní 
náklady 
ze spojeného 
dluhu 
p�esahující 
pom�r dluhu 
a kapitálu 
2:1 (§ 25 
odst. 1 písm. 
w) 

159 123 0,91 0,09 14 512 14 512 

  celkem 
neuznatelné 
finan�ní 
náklady 

        1 282 936 

7.2.3 3. krok – shrnutí 

- vy�íslení neuznatelných finan�ních náklad� 

Testem nízké kapitalizace u p�j�ky poskytnuté p�ed 1.1.2008 zjišt�no, že úroky ve výši 

81 188 K� jsou celé da�ov� uznatelné, nebo� dle zn�ní § 25 odst. 1 písm. w) ve zn�ní 

k 31.12.2007 nelze za výdaje (náklady) vynaložené k dosažení, zajišt�ní a udržení 

p�íjm� pro da�ové ú�ely uznat zejména úroky z úv�r� a p�j�ek, u nichž je v��itel 

osobou spojenou ve vztahu k dlužníkovi, a to ve výši úrok� z �ástky, o kterou úhrn 

úv�r� a p�j�ek od spojených osob, v pr�b�hu zda�ovacího období nebo období, za n�ž 

se podává da�ové p�iznání, p�esahuje �ty�násobek výše vlastního kapitálu u ostatních 
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p�íjemc� úv�r� a p�j�ek. Výpo�tem zjišt�no, že �ty�násobek vlastního kapitálu 

p�evyšuje celkem tém�� jedenáctkrát úhrn úv�r� a p�j�ek, proto jsou všechny tyto úroky 

da�ov� uznatelné. Postup výpo�tu se tedy neliší od postupu výpo�tu v p�edchozím 

p�íkladu. 

Testem nízké kapitalizace u p�j�ek poskytnutých po 1.1.2008 zjišt�no následující: 

1) úv�r od banky ve výši 12 000 000 K� (pod�ízený úv�r) – finan�ní náklady za rok 

2008 ve výši 877 594 K� jsou celé da�ov� neuznatelné (neuznatelné finan�ní 

náklady z d�vodu § 25 odst. 1 písm. zp)) 

2) úv�r od banky ve výši 13 000 000 K� – finan�ní náklady za rok 2008 ve výši 

761 407 K� – celé da�ov� uznatelné – nejsou p�edm�tem testu kapitalizace dle zn�ní 

§ 25 odst.1 písm. w) ve zn�ní k 1.1.2009 

3) p�j�ka od spole�nosti DEF s.r.o. ve výši 7 000 000 K� - finan�ní náklady za rok 

2008 ve výši 390 830 K� jsou celé da�ov� neuznatelné (neuznatelné finan�ní 

náklady z d�vodu § 25 odst. 1 písm. zp) 

4) p�j�ka od spole�nosti DEF s.r.o. ve výši 8 000 000 K� - finan�ní náklady za rok 

2008 ve výši 159 123 K�. Vypo�ten koeficient da�ové neuznatelnosti ve výši 0,09, 

což indikuje vylou�it z da�ov� uznatelných úrok� �ástku 14 512 K� (neuznatelné 

finan�ní náklady z d�vodu § 25 odst. 1 písm. w) ve zn�ní k 1.1.2009) 

Celkové da�ov� neuznatelné náklady dle § 25 odst. 1 písm. w) zákona o daních 

z p�íjm� ve zn�ní k 1.1.2009 �iní 1 282 936 K� (= 877 594 + 390 830 + 14 512).  

Schválená úprava je dobrovoln� retroaktivní, z �ehož vyplývá, že by m�la, pokud se tak 

poplatník rozhodne, dopadat již na zda�ovací období zapo�atá v roce 2008. Lze proto 

doporu�it v p�ípad�, kdy je zn�ní zákona �.586/1992 Sb., o daních z p�íjm�  ve zn�ní 

k 1.1.2009 pro poplatníka výhodn�jší, aby využil této dobrovolné retroaktivity. 
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Využitím možnosti postupovat podle zn�ní zákona k 1.1.2009 zahrne poplatník do 

da�ov� neuznatelných náklad� o 217 197 K� mén� než kdyby postupoval podle zn�ní 

k 1.1.2008. Novelizované zn�ní je tedy pro n�j výhodn�jší a p�ináší mu úsporu na dani. 

8. Záv�r 

Tato diplomová práce „Kapitálová p�im��enost z hlediska dan� z p�íjm�“ si dala za cíl 

na základ� poznatk� o vývoji ustanovení § 25, odst.1 písm. w) zákona �. 586/1992 Sb., 

o daních z p�íjm� ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, tyto prakticky uplatnit na p�íkladu 

fiktivní spole�nosti – provést aplikaci testu kapitálové p�im��enosti s cílem poukázat na 

možnost rozhodnutí da�ového subjektu o využití / nevyužití zp�tné retroaktivity zákona, 

kterou poplatníkovi mu umož�uje nejnov�jší zn�ní zákona �. 586/1992 Sb., o daních 

z p�íjm�, a to zn�ní ú�inné ke dni 1. 1. 2009. 

Úprava § 25 odst.1 písm. w) zákona o daních z p�íjm�, který se zabývá problematikou 

nízké kapitalizace, prošla velkým vývojem – viz následující stru�ný p�ehled 

1) Úprava p�ed novelizací zákona o daních z p�íjm� zákonem �.438/2003 Sb. obecn� 

ú�inná do 31. 12. 2003 - pro úv�ry a p�j�ky uzav�ené do konce roku 2003 tehdy 

platila „mírn�jší“ pravidla z hlediska definice spojených osob – v porovnání 

s následným vývojem ustanovení. Z daných pravidel definice spojených osob bylo 

dovozováno, že u úv�r� a p�j�ek nedopadala úprava § 25 odst. 1 písm. w) na úv�ry 

a p�j�ky uzav�ené mezi sesterskými spole�nostmi. 

2) Úprava obecn� ú�inná od 1. 1. 2004 do 31. 12. 2007 – v nové úprav� ustanovení § 

25 odst.1 w) je �e�eno, že se ustanovení o nízké kapitalizaci nevztahuje na fyzické 

osoby, na poplatníky, kte�í nejsou založeni nebo z�ízeni za ú�elem podnikání, na 

burzu cenných papír�, na Fond národního majetku, od zda�ovacího období nebo 

období, za n�ž se podává da�ové p�iznání, které zapo�alo v roce 2005, také na 

osoby jinak spojené, které vytvo�ily právní vztah p�evážn� za ú�elem snížení 

základu dan� nebo zvýšení da�ové ztráty a také na poplatníky vzniklé do 31. 12. 
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2003, a to v roce jejich vzniku a v následujících 3 letech.Na rozdíl od zn�ní po 1. 1. 

2008, kdy právní úprava rozši�uje náklady o další související náklady (tzv. finan�ní 

náklady), se ustanovení týká jen úrok� z úv�r� a p�j�ek mezi spojenými osobami. 

3) Úprava v novelizovaném zn�ní obecn� ú�inná od 1. 1. 2008 - na rozdíl od zn�ní 

platného do 31. 12. 2007, kdy úprava § 25 odst. 1 písm. w) zákona o daních 

z p�íjm� dopadala pouze na úv�ry a p�j�ky poskytnuté mezi spojenými osobami, ve 

zn�ní platném po 1. 1. 2008  je zavedeno p�t nových pravidel, na jejichž základ� 

mohou  být finan�ní náklady da�ov� neuznatelné. Pouze páté pravidlo z nich se 

týká úv�r� a p�j�ek uzav�ených mezi spojenými osobami. Zbývající �ty�i pravidla 

se týkají veškerých úv�r� a p�j�ek, tedy i p�j�ek a úv�r� uzav�ených mezi 

nesp�ízn�nými osobami (mezi které spadá nap�íklad i b�žný komer�ní úv�r od 

banky).  

4) Úprava v novelizovaném zn�ní obecn� ú�inná od 1. 1. 2009 - z p�vodních p�ti 

pravidel týkajících se da�ové neuznatelnosti úrok� a ostatních finan�ních náklad� 

zakomponovaných od 1. 1. 2008 do § 25 odst. 1 písm. w) zákona o daních z p�íjm� 

zákonem �. 261/2007 Sb. nakonec v tomto ustanovení z�stalo pouze jedno pravidlo 

s tím, že dv� jsou definitivn� zrušena a zbývající dv� jsou p�esunuta do jiných 

samostatných ustanovení v rámci § 25 odst. 1 zákona o daních z p�íjm�. 

Lze konstatovat, že základní myšlenka novelizovaných úprav vychází z teorie, kdy 

v p�ípad� financování podnikatelské �innosti prost�ednictvím vlastního kapitálu je za 

tento placeno dividendami, které jsou obecn� da�ov� neuznatelné. Dle názoru 

Ministerstva financí �R není tedy d�vod, aby úroky, což je úhrada za cizí kapitál, byly 

široce bez omezení da�ov� uznatelné.  

V diplomové práci byly aplikovány teoretické poznatky na fiktivní spole�nosti -  byla 

provedena aplikace testu kapitálové p�im��enosti s cílem poukázat na možnost 

rozhodnutí da�ového subjektu o využití / nevyužití zp�tné retroaktivity zákona, kterou 

mu umož�uje nejnov�jší zn�ní zákona �. 586/1992 Sb., o daních z p�íjm�, a to zn�ní 
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ú�inné ke dni 1. 1. 2009. V dané konkrétní studii bylo zjišt�no, že využitím možnosti 

postupovat podle zn�ní zákona k 1. 1. 2009 zahrne poplatník do da�ov� neuznatelných 

náklad� o 217 197 K� mén� než kdyby postupoval podle zn�ní k 1. 1. 2008. 

Novelizované zn�ní je tedy pro n�j výhodn�jší a p�ináší mu úsporu na dani. 

Nelze samoz�ejm� obecn� tvrdit, že možnost dobrovolné retroaktivity bude poplatníkem 

vždy využita. Naopak m�že nastat situace, kdy její nevyužití bude pro poplatníka 

výhodn�jší, a to nap�íklad v situaci, kdy p�vodní úprava ú�inná k 1.1.2008 obsahovala 

limit da�ov� uznatelných výdaj� od nespojených osob ve výši 1 mil.K� – pokud by 

v takovém p�ípad� m�l mít poplatník finan�ní náklady od nespojené osoby da�ov� 

neuznatelné z titulu pod�ízených závazk� �i závazk� ze zisku (p�vodní pravidla �.2 a 3) 

a nep�evýšil by tento limit, nemusel by žádnu �ástku p�ipo�ítávat jako da�ov� 

neuznatelný náklad. Jelikož však nové ustanovení § 25 odst. 1 písm. w) zákona o daních 

z p�íjm� takový limit neobsahuje, m�že být v t�chto p�ípadech retroaktivita 

v neprosp�ch da�ových subjekt�. Tyto situace ale budou dle názoru autorky ne p�íliš 

�etné a naopak poplatníci spíše uvítají možnost volby využití nabízené retroaktivity. 

D�kazem, že aplikace ustanovení § 25 odst. 1 písm. w) zákona �. 586/1992 Sb., o 

daních z p�íjm�, je neustále ve vývoji, je fakt, že ke dni zpracování záv�ru této 

diplomové práce byla Parlamentem �R schválena v rámci parlamentního tisku novela 

upravující další zm�ny v zkoumaném ustanovení. Dle návrhu novely se za da�ov� 

neuznatelné budou považovat finan�ní výdaje (náklady), kterými se pro ú�ely tohoto 

zákona rozumí úroky z úv�r� a p�j�ek a související výdaje (náklady), v�etn� výdaj� 

(náklad�) na obstarání, zpracování úv�r�, poplatk� za záruky, pokud je v��itel osobou 

spojenou ve vztahu k dlužníkovi (§ 23 odst. 7), a to ve výši finan�ních výdaj� (náklad�) 

z �ástky, o kterou úhrn úv�r� a p�j�ek od spojených osob v pr�b�hu zda�ovacího 

období nebo období, za n�ž se podává da�ové p�iznání, pokud tyto finan�ní náklady 

(výdaje) p�esáhnou šestinásobek výše vlastního kapitálu, je-li p�íjemcem úv�ru a p�j�ky 

banka nebo pojiš�ovna, nebo �ty�násobek výše vlastního kapitálu u ostatních p�íjemc� 

úv�r� a p�j�ek.  
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Oproti zn�ní platnému k 1. 1. 2008, respektive k 1. 1. 2009 došlo tedy k významné 

zm�n� v možném násobku finan�ních náklad� (výdaj�), které mohou p�esáhnout vlastní 

kapitál nov� šestkrát oproti p�vodnímu trojnásobku výše vlastní kapitálu, je-li 

p�íjemcem úv�ru a p�j�ky banka nebo pojiš�ovna a nov� �ty�ikrát oproti p�vodnímu 

dvojnásobku výše vlastního kapitálu u ostatních p�íjemc� úv�r� a p�j�ek. Navrhované 

novelizované zn�ní je tedy pro da�ového poplatníka op�t o n�co výhodn�jší. 

Další vývoj do budoucna je v sou�asné dob� velmi t�žké ur�it. Budoucí vývoj výše 

pom�ru mezi vlastním kapitálem a pr�m�rnou hodnotou úv�r� a p�j�ek od spojených 

osob je spíše politickou otázkou, která ale bude muset reagovat na sou�asnou finan�ní a 

hospodá�skou situaci. 
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